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Kiną juokų kolumną pateikė
■ Frank, The Philadelphia In­
ner užjūrio* korespondentas, 
Merlino. Jis rašo kaip Ame­
na kareiviai parduoda savo 
■kinius laikrodukus vertės 
l&7 raudonarmiečiams už 
B| 0 už muilo plitukę' ar 
Hėigarietų gauna pusėtinai 
Kngą kamerą!
Rašytojas palygina Berlin© 
■arką su Instabul ar Damas- 
■tmgavietėmis, bet, girdi šis 
Bdngumu praneša pirmuosius. 
Bndonarmiečiai, paprastai, 
Mina pirmiau į Alexander- 
■te turgavietės vietą; jie su­
moja atimtuose nuo vokiečių 
■mobiliuose, savo išdinbystės 
Koše, akliais traukiamuo- 
■ežimuose, kurie raudonar- 
Kfiams taip paprasti, kaip 
■y armijai “jeep’ai.” Jie su- 
Hbja į jomarką, ne kaipo 
■avėjai, bet kaip pirkėjai 
Ktų, nes, girdi, jų kyšenės iš- 
gBs vokiškomis markėmis, 
■ei? Dauguma raudonar- 
Kų negavo per tris metus, 
■per 18 mėnesių mokėti, iki 
Kė Bėdiną. Dabar ant syk 
■s valdžia užmokėjo, tai pi-
■ pasidarė kaip “Šieno.” Jie
■ iškeisti tuos pinigus ant 
■tą, nes grįžtant Sovietijon, 
K pavėlinta tik maža dalelė 
■u pasiimti.
Kbuvus Amerikos karei- 
■į turgavietėn, tuoj rusai 
[^apstoja ir pradeda žiūrėti 
■Amerikonai jiems gali par- 
Dti. Derybos prasideda pirš- 
■rodymais. Atsitikime, jei 
■ikonas ar rusas Įdek sup- 
K vokiškai. derybos praside- 
■okiečių kalboj, rankų pir- 
Kį K pagelbsti n t. ' Prabangos 
Rys kaip (wrist watch) gali 
mirkti tik kapitonai ir leite- 
■įu, nes tik jie gali brangiai 
Kti.
Krai nevertina rankinio laik- 
Hup sulyg kokybės ir tekniš- 
■|el'tės. Paėmus laikrodėlį 
Kmerikono, rusas pirmiausia 
Boa jį prie savo ausies nu- 
■Kjó tvaksėjimą, po to duo- 
Kyo draugui patikrinti ar 
Hiai laikroduko gerai ir gar- 
mkamba, nes juo garsiau 

tuo rusui jis geriau pa- 
■r Apskrito padarymo iš ži- 
■ó plieno laikrodukas rusui 
Ku patinka negu aukso ke- 
Kanipis. Ypač rusai pasida- 
Irauts” pamatę Mickey Mouse 
■odelius su juoda burnuke! 
K rusas užmoka tokią kiek 
■monas prašo.

pradžiai rusas pakelia 
MĮrŠtus ką reiškia 3000 iv.m. 
■Kulyg valiutos $300 00. A- 
■Ijtonas kareivis žinodamas
■ laikrodžio vertę pakelia 5 
Įnirštus į viršų, maudamas 
.Kiliką ant rankos, nuduoda- 
■mikroduko nenorįs parduo- 
■fcusui laikroduku susižavė- 
fcėva traukdamasis nuo a- 
¡^ono, iškelia dar vieną ir 
■[piršto rankos, pridėdamas
■ 1500. markių, ir tt. iki 
Ueina abi pusės prie galuti- 
■sutarties. Mainai, daiktų 
K randasi, bet kad rusai 
B ką turi išmainyti, tai jie 
Hrdaiktus pinigais.
® pabaigos rašytojas pri- 

kad pusiau nurūkyti ciga- 
_ numesti gatvėse Berlino 
į turi vertę. Vokiečiai mai­
šes sykiu renka juos ir 
I Pigiausis “tavoras” Bėr­
ai jaunos mergaitės, kurios 
ji už muilo šmotą ar pakelį- 
Įetų “turtingiems užka­
bams” jų krašto, parsiduo­
ti ko vokiečiai sulaukė 1

Trijų Dideliu ’’ Konferencija Pasibaigė
KONFERENCIJOS PASEKMES PASKELBS 

PATS PREZ. TRUMAN
Berlynaą, rugp. 2. — Preziden­

tas Truman, premieras Stalinas 
ii- premieras Attlee užbaigė savo 
16 dienų konferenciją, kaip tik 
po vidurnakčio susitarę paskelb­
ti bendrą pareiškimą. Preziden­
tas Truman lėktuvu išskrido į 
Plymouth susitikti karalių Jur­
gį IV ir paskui pradėti kelionę 
namon, laivu Augusta. Kaip tik 
sugryš į Ameriką, Truman per 
radio praneš amerikonams savo 
raportą iš konferencijos. Tru-f

man ir karalius Jurgis susitiks 
ant karinio laivo Renown.

Prezidento nuomonė yra, kad 
konferencija buvo didelis pasi­
sekimas ir kad laimėjo dideles 
koncesija^, apie kuriąs dabar 
negalima pranešti. Jisai yra 
pilnai patenkintas.

Paskutinė sesija buvo 9.5 va­
landų ir ilgiausia iš visų. Tas 
įrodė, jog ilgai buvo tartasi del 
pranešimo žodžių. Vienok susi­
rinkimas užsibaigė su pilnu nuo­
širdumu ir draugiškumu.

Lietuvos Dvasiškiai Verčiami Pirkti 
Lėktuvą Raudonąja! Armijai

New York (LAIC) — Visais 
galimais budais varžydami baž­
nyčios veikimą, bolševikai, be ki­
tų priemonių, tikybinėms ben­
druomenėms uždeda įvairius tie­
sioginius ir netiesioginius mo­
kesnius. Iš bolševikų spaudos 
aiškėja apie dabar daromą spau­
dimą į Lietuvos dvasininkus, 
verčiant juos pirkti lėktuvą Rau­

donąja! Armijai. Lėktuvas bu­
siąs sanitarinis ir busiąs pava­
dintas “Gailestingas Samaritie- 
tis”. Jau šių meti] pradžioje Lie­
tuvos R. Kat. kunigai tam rei­
kalui, esą, buvo suaukoję dau­
giau, kaip 50p000 rublių. Nežiū­
rint, kad karo metu sugriautas 
bažnyčias neleidžiama atstatyti, 
dvasiškių lėšos naudojamos pir­
kimui karo priemonių.

KODĖL NĖRA UŽSIENIO KORĖS- 
PONDENTŲ BALTIJOS VALSTYBĖSE

New York (LAIC) —Paskuti- 
niu metu, kaip spaudoje, taip ir 
pasikalbėjimuose, dažnai kelia­
mas klausimas, kodėl neįleidžia­
mi užsienio korespondentai į Es­
tiją, Latviją, Lietuvą ir kitas 
bolševikų, okupuotas sritis. Ko­
munistuojanti spauda giriasi, 
esą, tuose kraštuose vykdomi 
plataus mąsto socialiniai per­
tvarkymai ir 1.1., bet matyt, kad 
tai tik raudonsios propagandos 
burbulai. Jei tikrai butų ten 
kuo pasigirti, bolševikai nebijotų 
įsileisti užsienio korespondentų- 
Tikrovėje, ten vyksta areštai, 
nekalbų žmonių masiniai trėmi- 
mai, rekvizicijos ir 1.1, žodžiu, 
pagrindinė rusifikacija. Dėl tos j 
priežasties užsienio' korespon- i 
dentai ir neįsileidžianti.

Rusų Kalbos 
Mokymas Lietuvoje 
Privalomas

New York (LAIC) — Tam 
tikslui Lietuvoje išleista 60,000 
rusų kalbos ¡vadovėlių.

RUSAI NELEIDŽIA KARIAMS 
LANKYTI GIMINIŲ 
LIETUVOJE

New York (LAIC) — Kaiku- 
rie USA kariai, būdami lietuvių 
kilmės ir tarnaudami Europoje, 
norėjo per atostogas aplankyti 
savo gimines Lietuvoje. Tačiau, 
bolševikai jų neįsileido.

Amerikonai Bombar duoja Japonų Įmones

sukaks 10 metų kaip 
Įlos Lietuviai surengė 
[Lietuvių skridimą per At- 
I Lietuvon. Parengimas¡1-mą, 1945

; Q valai®10 WAITKÚI
i 8-tOS VaL V metais. AmArilrnc T.iatn_Betas, Amerikos Lietu- 

| kainavo arti $60,000. 
lęlphijos Lietuviai prie to 

su apie $5000. Tai bu­
lbs vietinių Lietuvių, taivd !■■■

• «T. J ■Tuuo v*”uiuų ijieiuvrų, rai•Virto WàrO® darbas’
ne pirmas DAR AUS- 

nenas iš kūnųnei WAIT_
lirmą sykį skridimas, nenusisekė,

užsibrėžto tikslo,žpildytos to paik1 / pasiekti. Tas e jų 
Į. AŠ- tikiu, ausų kaltė. Bet kad Lie- 

- - drąsos ir ryžtingumo butą
•“rl I prie pasaulinės avijaci- 

1 į rimo ir tobulumo, tai iš­
laktai parado. 1943 man 
Puikiai aprašyti mano ko- 
I darbuotę DARIAUS­
IO skridimui, kurį dėka 
redaktoriui, p. K. Kar- 

ttet per 13 Dirvos laidų 
turėjo naudoti. Antro 

io musų kolonijos dar- 
įprašyti del nepalankaus

Komiteto narys 
i yra mano į 
risią kas tik buU , 
ardo žmonių 
?s šiuose komiteto** 

rgybos, Atletų 
s ir Klerko Konūto* 
renkant mane k**?< 
Komiteto narį 
aš prižadu WS 

tikimai ateity,

«prasyti aei nepaiaoKaus 
tegalėjau parengti. Nors

.Mokyklos 
O

į Priedermės tai atlikti 
į laiko buvęs susidarusio 
[skyriaus komiteto užrą-

Guam, — Griausmingas 
Suv. Valstijų Paeifiko, Lai­
vyno patrankos sudegino ir 
suskaldė išdirbystės plotų, 
tiktai 25 mylias į šiaurės nuo 
Tokyo, gi 1,500 britų ir ame­
rikonų lėktuvnešių orlaiviai 
bombardavo naujais smū­
giais pačių Japoniją. 'Vidur­
naktį, admirolo William F. 
Halsey Trečiojo laivyno mū­
šio laivai,.kreiseriaijr nai­
kintuvai narsiai atplaukė 
prie pačių Japonijos sosti­
nės vartų ir pasiuntė tonus 
bombų į karines dirbtuves, 
esančias prie pakraščio ne­
toli Tokyo. Tai buvo tre­
čias iš laivyno bombordavi- 
mas ant Japonijos bėgy ke­
turių dienų ir admirolus Ni- 
mitz paskelbė, kad šie smar­
kus bombardavimai atidarė 
naują Paeifiko karo fazę —

šų ir rekliamos raštininkas.
Reikia tikėtis kad artinanties 

sukakčiai dienos WAITKAUS 
skridimo, Chicagos NAUJIE­
NOS, kurios buvo promotoriais 
skridimo, tinkamai 10 metų su­
kaktį paminės. O mano koloni­
jos prisidėjimą ir darbus, kiti 
komiteto veikėjai neužmirš tin­
kamai aprašyti.

“prieš — užpuolimo stovį.” 
Musų karinių laivų 16 colių 
patrankos, jis sakė,“atsklei­
dė era kurioj<mes užvaldome 
Paeifiko Jurą ir kelius į Ja­
poniją ir kada reikalas, orą 
virš Japonijos.”^

Užvakar, virš 2,000 orlai­
vių atskrido virš Japonijos. 
Suvienytų Valstijų 5-tą ir 
7-tą Oro Jėgos, kurių bazė 
Okinawoj pasiuntė 200 mū­
šio ir bombardavimo orlai­
vius prieš Kyushu, bombar­
duoti aerodromus ir susisie­
kimus. Kilo dideli garsrai 
nuo Hitachi, 75 mylias į 
šiaurės nuo Tokyo iki vietos 
tik 25 mylias nuo Tokyo. 
Vienas po kito Japonijos 
miestai griūva. Japonijos 
orlaiviai ir karo laivai ne­
sipriešino, apart įvykio virš 
Yokosuka. Tai buvo pirmas 
Japonų bandymas sustab­
dyt lėktuvnešio orlaivių pul­
kus, kurie užpuolė Honshu 
ir Hokhaido penkis kartus 
per dešimts dienų.

Amerikonų lėktuvnešio or­
iai vų 83 lakūnai užtiko Ja­
ponijos laivyno likučius, pa-

sislėpusius Yoko šoka laivy­
no bazêjo Tokyo įlankojo ir 
užpuolė juos smarkiai su 
bombomis ir torpedomis. Ja- 
pon^ laivynas, kiek jo jiko 
po didelių susirėmimų spalio 
mėnesį, tuojaus pasislėpė ir 
nuo$o laiko nebuvo jo maty­
ti. Apskaitliuojama, kad ja­
ponai turi mažiau kaip 10 
lėktUYnešių, keturius iki še­
šių mūšio laivų, mažai nai­
kintuvų ar kreiserių.

Skelbia, Kad Hitleris 
Dabar Antarktike

Buenos Aires, — Cesar A- 
mėghįmo, Argentinos užsie­
nio ministeris, pranešė kad 
nėra jokios teisybės žinioje, 
apie.Adolf o Hitlerio ir Eva 
Braun buvimą Argentinoje. 
“Chicago Times” korespon­
dentą^ Montevideo mieste, 
parašė žinią, kad Hitleris su 
šaipau j a žmona pasiekė 
Ai^ėptinos pakrašty su vo­
kiečių submarinu U-53Ô ir 
gyveno vokiečio rūmuose 
Patagonijoj- Jungtinu Val­
stybių Valstybės Departa­
mentas perdavė savo pa­
siuntiniui Buenos Aires pa­
tikrint korespondento ži­
nią.

Tuo pačiu laiku, Prancūzų 
Brazzaville radio pakartojo 
žinią, kad submarinas U- 
530 išleido Hitlerį ir Eva 
Braun, ant Karalienės Mau­
de salos, Antarktike, kuri 
pirmiau buvo bazė vokiečių 
tyrinėtojams.

Argentinos vyriausybė 
pranešė, kad ji nutarė per­
duoti U-530 submarina, ku­
ris pasidavė liepos 10-tą Mar 
del Plata laivyno bazėje, 
Suv. Valstijom ir Didžiajai 
Britanijai. Ameghino teip- 
gi pasakė spaudos konferen­
cijai kad vyriausybė ištyri- 
nėja žinias, kad vienas ar 
du submarinai pasirodė, ne­
toli San Clemente del Tuju.

J. A. V. Rusai 
Protestuoja

New York (LAIC)—Jungtinė­
se Amerikos Valstybėse gyve­
nantieji rusų emigrantai spaudo­
je protestuoja prieš neteisingą 
elgimąsi su rusų emigrantais 
Suomijoje, kur jie, sovietams 
reikalaujant, areštuojami ir iš­
duodami Rusijai. “Musų sūnus 
ir musų pinigai buvo skiriami 
pasauliui laisvę laimėti, gi dabar 
tas dėsnis paniekinamas netei­
singu elgesiu su rusais,” skun­
džiasi USA gyvenančioji rusų 
grupė.

KONGRESO ATSTOVŲ DELEGACIJA 
LANKYSIS LIETUVOJE

New York (LAIC) — Kaip 
pranešė Amerikos lenkų spauda, 
rugpiučio mėnesyje į Europą 
rengiasi išvykti 6 Kongreso nat­
rių delegacija. Kelionės tikslas 
—patirti sąlygas karo nualinto­
je Europoje.

Delegacija, tarp kitko, ¡projek­
tuoja aplankyti Paryžių, Berly­
ną, Pragą, Varšuvą, Krokuvą, 
Poznanę, Lvov, VILNIŲ, Mask­
vą, Leningradą ir Stalingradą. 
Kongresmanų tarpe yra 2.Ame­
rikos lenkai: J. F. Ryter iš Con­
necticut ir T. Gordon iš Illinois-

Lenkija Reikalavo Vakarines Sienas 
Nustatyti Prie Oder-Niesse Linijos

London, rugp. 2 — Amerikos 
kontroliuota Luxembourge radio 
pranešė kad naujos Lenkijos 
vyriausybės ministerial buvo 
konferencijoj su Stalinu, Tru­
man ir Atties, Potsdame. Len­
kai reikalavo kad vakarinė siena

butų nustatyta iki Oder-Niesse 
linijos. Britų vyriausybė tam 
sovietų planui buvo priešinga. 
Sakoma, kad “Didieji Trys” su­
sitarė del Lenkijos vakarinės 
sienos, kuri inima ir Vokietijos 
svarbų laivų statymo uostą-L 
Stettin.

Taikos Patvarkyme Turės Imtis Ame­
rikiečiai Atsakomybės už Lietuvos Likimą

LIETUVIAI PAGERBĖ 
IŠLAISVINTOJĄ

Konstanca (LAIC)—J. A. V. 
Generolas Jacob Devers išvyko 
lankytis Amerikoje. Jo išleistu­
vėse pasirodė ir lietuviai trem­
tiniai—-tremtinių choras daina­
vo liaudies dainas ir šokėjų gru­
pė demonstravo lietuvių liaudies 
šokius. Lietuviai buvo vienintė- 
lė-tautinė grupė dalyvavusi iš­
leistuvėse,

. New York (LAIC) — Plačiai 
žinomas mokslinis žurnalas “The 
New York Historical Society 
Quarterly" mums prisiuntė re­
daktoriaus C. E. Baker apžvalgą 
apie LAIC išleistą P. Klimo 
“Ghillebert " dé LaritroyMn Me­
dieval Lithuania”.

Trys veikalo aplinkybės, išve­
da C. E. Baker, iššaukė susido­
mėjimą New Yorko Istorinės 
Draugijos:

a) Aplinkybė, kad dviem at­
vejais Viduramžių Lietuvoje 
lankęsis Ghillebert de Lannoy 
yra F. D. Roose vėl to šalutinas 
protėvis;

b) Veikale, nupasakoti istori­
niai įvykiai padeda perspektyvi- 
niai suprasti kai-kuriuos dabar-

Maskva Sauvaliauja 
Suomijoje

New York (LAIC) — Maskvai 
reikalaujant, Suomijoje areštuo­
ti beveik visi rusų emigrantai 
(vadinami “baltieji”), praneša 
New York Times. Areštuotų 
skaičius jau siekiąs apie 1,000 
asmenų, Suomijoje prieglaudą 
radusių nuo revoliucijos (1917 
m.) laiku. Dauguma jų jau bu­
vo net gavę Suomijos pilietybę.

Mus čia apeina ne tiek faktas 
baltųjų rusų išdavimo, kiek ap­
linkybė, kad Suomija šiandien 
-yra pastatyta į visiško nepajėgu­
mo padėtį. Atrodo, kad net po­
litinės prieglaudo s teisę ji jau 
nebegali disponuoti; ir tai nepai­
sant, kad paliaubos su Suomija 
buvo, teoretiškai, pasirašytos vi­
su Jungt. Tautų vardu, t. y. ir 
Amerikos su Anglija.

Įdomų, kad net svetimų val­
stybių pasiuntiniai Suomijoje, 
kaip, pav., Prancūzijos pasiun­
tinys, negali naudotis diploma­
tams įprastais susisiekimo ke­
liais su savo vyriausybėmis. Tik 
po ilgų ir sunkių derybų su ru­
sais, amerikiečių pasiuntiniui 
buvo suteikta “privilegija” siųs­
ti šifruotas telegramas, naudotis 
“diplomatine valiza” ir palaikyti 
telefono susisiekimą su -Švedija.

Suomijos sostinėje Helsinky­
je, kaip praneša N. Y. Times 
dominuoja rusai. Paskutiniu 
metu areštuota apie 20 Suomijos 
generalinio štabo karininkų.
PASAULINIO KARO BAISI- 
NYBIŲ VAIZDAI

Boston, Mass., rugp.2.— Tūk­
stančiai žmonių mato vovkiečių 
žiaurumo paveikslus, Bostono 
Viešame Knygyne. Šie “Bostono 
Traveller” ir “St. Louis Post 
Dispatch” laikraščių suruoštas 
rodymas bus kasdien nuo 11-tos 
ryto iki 9-tos vakaro, tik sek­
madieny prasidės 2-trą valandą 
po pietų.

Paveikslai Bostone bus rodomi 
iki rugp. 19-tos dienos. Įžanga 
DYKAI,

tinius’aplink Pabaltį šiame kraš­
te vyraujančius nesutarimus 
(controversies), ir,

c) .vertėjo (adv. K. Jurgėlos) 
išvesta paralelė, implikuojanti 
Atlantę čąrteųį gg. Keturias_Ląisį,o 
veš.

Apžvalga baigiama pastaba, 
kad, nors P-Klimo veikalas dėl 
savo trumpumo ir neduoda 
smulkmeniškos medžiagos stu­
dijų apetitui visiškai patenkinti, 
to nepaisant, vertėjo patiekti 
Šaltiniai ir bibliografija įgalins 
Amerikos publiką giliaus pastu­
dijuoti tą reikšmingą istorinį 
laikotarpį ir tai krašto, kuris a- 
merikiečiams mažai žinomas. To 
nepaisant;, busimajame taikos 
pertvarkyme Amerika turės im­
tis savo dalies -atsakomybės už 
to krašto likimą.

Jugoslavijoje, kaip 
Lietuvoje

New York (LAIC) — Jugo­
slavijoje lankęsis New York 
Times korespondentas praneša 
iš Graikijos, kad Jugoslavijoje 
bet koks Tito vyriausybės kriti­
kavimas apšaukiamas fašizmu; 
Krašte viešpatauja teroras. Nors 
yra paskelbta politinės opozici­
jos laisvė, bet gyventojai įbau­
ginti netgi turėti ryšių su bri­
tais ir amerikiečiai, nes tas jau 
laikoma fašistinių palinkimų 
ženklu. Net lankymąsi į USA ir 
Britų Ambasadas slaptoji Tito 
policija laiko įtartinu ir tardo 
apsilankiusius. Pasitaikė, kad. 
buvo areštuoti Amerikos pilie- 
čiai už laikymąsi savo pasiunti­
nybėj. žemvaldžiai, pramoni­
ninkai, profesionalai karininkai 
ir prieškariniai valdininkai sa­
vaime jau laikomi įtartinais. Ti­
to režimas krašto politinį likimą 
visiškai riša su Sovietų Rusija. 
Krašte, jau karui pasibaigus, 
vykdoma kalinė mobilizacija. 
Be to Jugoslavijos tragedijai 
pilnumoje suprasti, pravartu 
prisiminti, kad per visą Europą 
eina masinis ir beatodairinis ju­
goslavų, išdavimas Titui. Tas 
liečia tiek kad belaisvius, tiek iš­
laisvintus buvusius vergus ■— 
darbininkus, tiek užtiktus politi­
nius emigrantus.

Vyksta didelė, dar neregėta 
savo mastu ir pasibaisėjimu žmo 
nijos .drama. Vienas šiurpulin­
gas epizodas buvo aprašytas 
New York Times liepos 16 d. lai­
dos 3-čiame pusi. “Free Jugo­
slavs seized on return—many of 
250,000 ex-captives in Reich 
jailed at border for political 
opinions”. Tarp kitko aprašoma 
vieno besislapstančio karininko 
savižudybė Britų Ambasadoje, 
kad pastaroji atsisakė suteikti 
jam prieglaudą, nuo jó persekio­
jusios Tito GRU (OSNA vadina­
mos).
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LIETUVIAI AMERIKOJE = R
, mažųjų

UŽSISPYRIMAI”
“PAGELBÂ LIETUVAI-PIJUŠlįl
Bendratis — juo mes daugiau 

klausysime išvidinio sąžinės bal­
so, tai mes greičiau rasime išei­
tį — kaip Lietuvai džiaugtis jos 
valstybine socialine, ekonomine 
ir kultūrine Laisvės Nepri­
klausomybe. Ir tokioje ben­
druomenėje dirbdami, tai mes 
priversime. Maskvos propagavi­
mą pačiai* Maskvai suėsti, nes 
“rojaus” budavotojams nepa­
liks jokios išeities prieš griežtai 
nusistačiusią tautos valią ir vil­
tį Laisvai gyventi. O pats or­
ganizuotų jėgų subūrimas tam­
pa moderniausiu šių dienų gink­
lu rankoje. Prieš tokį ginklą 
ir kažin kaip Maskva mus ir ki­
tus kamuos bei naikins, bet mes 
vistiek išeisime su kitomis tau­
tomis Laimėtojai ir musų tris­
palvė su žirgu vėl plevesuos Ge­
dimino Kalne Vilniuje nejokio 
kūjo ir azijatiško-b alvo no per- 
si e klojama?
' BLOGUMAS — musų didžiau­
sias Amerikoje nesusipratimas... 
kurį lydi vaikiškas naivumas 
pagrįžtu politiniu kraštutinu­
mu ir nuolatinis vadų verk­
smas... Matomai yra kiekvienam 
aišku» kad politinei ir kraštuti­
nei partijai daugiau svarbu ir 
rupi savo pasekėjus už nosies 
kibinti... negu tautiečius telkti 
bendrai kovai prieš Maskvą. To­
dėl, kai kurie asmenys neįžiūrė­
ję gerai pačios padėties, ima ir 
pasiduoda polit. partijų vadams, 
žinomą, ir aišku, kad vadų ma­
lonėje toki žmonės ilsisi. O poli­
tinis ir kraštutinis vadas groja!

Norėdami šiuos žalingus mik­
robus apeiti, tai turime, tautie­
čių įsitikinimus atidėt dėl pato­
gaus laiko praktikuotis. Tačiau, 
kurie jųjų nori eit į vieną są­
jungą, tai reik padėt jiems> o 
nedemoralizuoti juos kaip dabar 
pas mūs tųpčiojama. ^Supranta­
mai—jeigu polit. vadas arba po­
nelis spardosi, tai žmonės negali 
sėkmingai veikti, činauninkas»... 
“Aš”.

Beto, visiems yra labai žino­
ma, kad viena Sąjunga veiks 
daug sparčiau ir jųjų sudėti do­
leriai bus pavartota Lietuvos 
reikalams, o ne politiniam pri- 
vatiškumui kaip dabar dažnai

ima ir pasirodo ilgapirščių vei­
kėjų. Tikslus pinigų vartoji­
mas — priešą į .barono ragus 
riečia... (Mirtis). Bet dabar 
Brooklyn’o raudonoji “L” numa­
to puikias ateities perspektyvas 
tarpe wavingal vi ų. žinoma, tos 
perspektyvos niekam netinka tik 
kaip vienai Maskvai. O “L” 
Brooklyne visur taip jaučiasi ir 
vadina “perspektiva” kur tik nė­
ra vienybės. Bet Brooklyn’ó 
“L” nenori jokių perspektyvų 
matyt Lietuvoje... Pavyzdžiui, 
kad azijatas imtų ir užleistų 
Brooklyn’o “L” štabui vietą Lie­
tuvoje.. Puiki perspektyva! O 
su “L”, tai tikrai butų galima 
susikalbėti ir kaip dėl visų.labo 
Lietuva paskirtų dvarą dėl rau­
donųjų progos nustebinti pasau­
lį sava ateities perspektyva, ži­
noma, kada azijatai vien tik Lie­
tuvoje švaistosi, tai visus žmo­
nes taip uždarė aklinai, kad jie 
jau neturi vilties ant šios žeme­
les nors bent išlikti givi. O kuo­
met Brooklyn’© “L” kapitalisti­
niam pasauly saugi, tai jai visai 
kitaip klostosi ateities perspek­
tyvos... Išvada: Brooklyn’o 
“Laisvė” turi divorsuotis su azi­
jatais ir pačių atsivertimo prie 
dvasios šventos — puiki ateities 
perspektyva.

Pagaliau, musų išeivijos or­
ganizuotumas yra vertingas ir 
net poŪt. partijų prasme. Tik 
mes pratę analogiškai vertinti ir 
dar labiau vien tik tiek derintis 
— visiškai* priklausomybe ku­
rios nors partijos pagrįstais 
principais pačiam valstybės a- 
parate ir t.t. Aiškų, kad ši in­
stinktinė nepriklausomybė sutei­
kia galios pasireikšti kuriai nors 
partijai savarankiškumą... O 
partijai svarbu jos senieji iš­
svajoti kalėjimuose principai, 
bet ne pati tauta kuri turėtų 
formą, namą, valstybę ir kurtų 
geresnį pasaulį žmonijai. Kas 
duos tas visas ateities perspek­
tyvas?—jeigu jėga vien tik a- 
teities perspektyvinis išėjimas į 
myrį. Pavyzdžiui, Rusija jėgos 
išpustoji pūslė... ir ji vis didėja 
kitų sąskaitoj ir laikosi vien tik 
jėga. Hitleris ir Musso toki pa­
tys esą gerų ateities perspekty-

GYVENIMAS IR DRAMA EINA SYKIU DEL SUZANOS

DOTNAVOS AKADEMIJOS LIB
New York (LAIC) —Maskvos 

kontroliuojamų šaltinių informa­
cijomis Dotnuvos akademijoje 
dabar esą 339 studentai, rekto­
riumi prof. Kriščiūnas.

šia proga verta priminti, kad 
Dotnuvos žemes ūkio Akademi­
ja buvo įkurta 1924 m. Prieš 
pat karą Akademijoje veikė ke­
turios sekcijos: žemes dirbimo, 
žemės ūkio ekonomijos,, gyvulių, 
ūkio ir moterų namų ūkio sky­
rius. Nepriklausomos Lietuvos 
laikais Dotnuvos Akademija sie­
kė pagrindinai paruošti ūkininką 
agronomą, kurs galėtų kelti že­
mės ūkio Lietuvai tipingą kul­
tūrą. Mažiau specializuotam 
personalui ruošti, Nepriklauso­
moje Lietuvoje dar veikė, taip 
vadinamoji kulturi-technikų mo­
kykla Kėdainiuose. Praktiškų 
studijų reikalui akademija valdė 
460 ha (1150 akrų) dvarą ir 35 
ha pavyzdingą ūkį.

Be to, prie Akademijos buvo 
eilė atskirų mokslo ir mokymo

B beviltis 
Imbejima 
iįrir pas 
tas tiesos 

įsteigų, laboratorijų, fa ivynainių i
laukų ir Lt Vien bife lemtingai
buvo priskaitoma peril įte vaidina

žinoma, visustusi -iš Angli
.............. W. Pick 
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mi ją suvarė net 339 Ai ra pavadi
turi būti aiškinamas įra ¡g”, tikrov
vietinio “tii’štinimo" iria rėš rytų
visomis menkesnio stata džiai paro

nų. : ji
mus gerokai apnaikino, ę 
naciai.

turi būti aiškinamas įra

mêmis. Tas pats raišty 
stebimas ir kitose gyna 
tyse, imamai su gyvena 
mais, kur viename kai
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Neabejotina, kad Akie L ¡¿kei¡a 
sutirštinimas yra soty ¡jos ^y; 
reikalu papildyti geruty 
tėjusias eiles vadinami; 1 
technikų”,, ypatingai tai 
voje “stachanovisW i 
dabar vykdomų Liet™ 
kolektivizaciją.

tarytum

l$ DARIAUS GIRĖNO 
KOMITETO VEIKLOS
Pastaruoju laiku Paminklui 

statyti komitetas turėjo keletą 
svarbių susirinkimų, reikale 
gautų piešinių del paminklo pro­
jekto.

Pirmam posėdy dalyvavo dai­
lininkai Subačius ir Gilman, jie 
aiškino savo pagamintu kuriniu 
idėja. Atsilankė ir Laisvės re­
daktorius R. Mizara. Jis savo 
kalboje palietė abelną paminklo 
statymo reikalą ir patarė pra­
tęsti statyba iki karo pabaigos. 
Piešinių sprendimą paliko kitam 
kartui. Primine jog vieta del 
paminklo nevisai patogi nes ran­
dasi užnugaryje aukštu namu.

Sekamam susirinkime teikėsi 
būti A. Januskis, kuris dabar 
pradėjo dirbti Keleivio redak­
cijoje. Jis ragina skubiai baig­
ti paminklo statymo .darbą. Už- 
girė p. Subačiaus piešinį tinka­
mą paminklo išvaizdai.

Liepos 20 d. į pusmetinį ko­
miteto posėdį, kviestas ir pri­
buvo Vienybės redaktorius J. 
Tysliava, pažvelgti paminklui 
piešinius. Jis pasakė šiuo klau­
simu turiningą kalbą. Tėmijos 
paminklu skulptūra keletoj Eu­
ropoj didmiesčių Lietuviai esą 
Šešta Tauta prisidėjus įšvysty­
mui aviacijos. Artimiausia tin­

kamos su mažais pastebiejimais 
dailininko Subačiaus piešinis y- 
patingai pagražinimui pridėti 
automatišką naktinę šviesą. Pa­
tarė nemaišyti žemdirbystės su 
aviaciją prie paminklo išvaiz­
dos. Lithuanica Aikšte ant 
Union Ave. ir Stagg Str. nors 
maža bet tradicijinė vieta del 
paminklo, čia musų bažnyčios, 
pramonės įstaigos ir lietuvių 
centras, p jei platintų Union 
Ave. kaij/pranašaujamą, tai ši 
aikštė paliktu dar kilnesne.

Po tam susirinkimas nutarė 
šaukti Brooklyn© ir apylinkes 
draugijų atstovų konferenciją 
ant spalio (Oct. 14 d.), pasita­
rimui reikalingu klausimu pa­
minklo statymui.

Paminklo komitete yra min­
čių pagerbti lietuvius karius ko­
vojančius ir žuvusius šiame ka­
re, kartu su Dariaus ir Girėno 
paminklu.' šį sumanymą svar­
stys įvyksančioji konferencija.

S.L.A. 359 kuopa Dorchester, 
Mass., surinko šias aukas. Pri­
siuntė ir aukojo: W. Anesto 
$1.50; M- Walulis, A. J. Alekna, 
A. J. Namasky ir P. Brazaitis 
po 50c. Smuikui $2.75. Viso 
$6.25.

Fondo Korespondentas,
J.S., SBJr.

THIS GRAND MEDICINE
made especially to relieve TERIODIC’

FOSALE PAIN
And Its Weak.

Cranky, Nervous Feelings—
Take heed If you, like so many 
women and girls on such days 
sutler from cramps, headaches, 
backache, weak, nervous feelings, 

’ distress of ''irregularities"—due to 
functional monthly disturbances.

Start at once—try Lydia E. Plnk- 
nam’s Vegetable Compound to re­
lieve such symptoms because this 
famous medicine - has a soothing 
effect on one or woman’s most im­
portant organs. Taken regularly 
thruout the month—it helps build 
up resistance against such symp­
toms. Thousands upon thousands of 
women report benefits!

. Lydia E. Pinkham’s VEGETABLE COMPOUND

There arc no harmful opiates in 
Pinkham’s Compound—It Is made 
from nature's own roots and herbs 
(plus Vitamin B>). rr helps natuhb. 
Also a fine stomachic tonic I Follow 
label directions. Worth trying 1

New York, rugp. 2-trą. — Suzana Douglas, gimė Progoj, Če­
koslovakijoj prieš 19 metų ir atvyko į šią šalį kaip tik- penkis 
metus atgal. Jos tikras vardas yra Zuzeka Žentą. Suzana vai­
dina “Toni Mallott” rolę, NBC radio “Front Page Farrell” 
programoje, (pirm, iki penktad. 5:45 vai. po-pietų). Vaidin­
dama tą rolę, Suzanai yra labai lengva, nes ji pati yra jauna 
čeke — amerikone, kaip ir “Toni Mallott.”

vų budavotojai jau dvasioj šven­
toj atsivertę, o progresas di­
džiausias...

Valstybė turi atlikt pareigai 
savaime be jokių jai politinių 
srovių. (Polit. srovės yra nie­
kas kaip tik “bobų pletkai”-. È- 
sančios polit. srovės gali tik pul­
są duot, bet ne jokia partija at­
stotų pačią valstybę. Neš ne- 
partija yra valstybė, bet tautos 
nutapintas paveikslas yra1 val­
stybė.
Į... Bet kada Brooklyn’o “L” ma­
no vienam imperąlistiniam rau­
donųjų paveiksle sukišti visą pa­
saulį, tai mes čia turime kiek pa­
laukt... Adolpas ir Benito jau at­
siekė savo tikslą — sulaukėm.
— Tautos valstybinis, sociali­
nis, ekonominis ir kultūrinis 
Laisvės žydėjimas mums čia 
svarbu kad butų* savo žemėse 
vad. valstybė ir nejokio Maskvos 
kūjo — laukinės ilgaveidės ter- 
liojama. O pats musų srovinis 
“degimas” turi prigęsti dabar­
tiniu metu.
Laisva Nepriklausoma Lietuva 

Broli ir Sese! Į LVS-gą
— Stok šiandien!

O kur LVS-gos sk. nėra, tai ten 
LVS-gos sk. įkurk.

LVS-gos 10-tas sk.
Dzūkų Jonas 

Lawrence, Mass.

Naciai Laimėjo Karą 
Biologiškai

Bremen, birželio 28-tą. — Bio­
logiškai kalbant, Vokietija lai­
mėjo karą, pagal majorą Abra­
ham Gelpêrin, pirmiau buvęs 
Cincinnati miesto Sveikatos de­
partamento vedėjas, gi dabar 
medikališkas. karininkas vokiečių 
civiliams Bremeno juostoje.

Gelperin yra vienas iš kelių 
amerikonų sveikatos ekspertų, 
kurie turėjo progos patirti visų 
okupuotų Europos šalių vaikų 
sveikatą. Jisai -užtvirtino tą ką 
daug asmenų yra pastebėję, kad 
vokiečių vaikai yra tvirčiausi ir 
sveikiausi, palyginus su Holan- 
dijos, Belgijos, Prancūzijos ir 
kitų Europos tautų vaikais.

Per paskutinius penkis metus 
Europoje milijonai žmonių ken­
tėjo nuo bado ir buvo kankinami 
sunkiais darbais. Jų vaikai taip­
gi nedavalgę buvo ir nebuvo pri­
žiūrėti taip kaip vaikai turėtų 
būti. Tėvai buvo atskirti nuo 
vaikų, išvežti sunkiems darbams, 
arba darbo stovyklose žūti kan­
kinių mirtimi. Vokiečių vaikai 
sveiki, nes jie gavo maistą, kurį 
jų tėvai paėmė iš kitų. Už 20 
metų, šie vaikai bus sveikiausi 
jaunuoliai visoj Europoj, dėlto 
kad gavo geriausią pradžią. Vo­
kietija nori užauginti stipresnę 
kartą, gal jau tas ir pasiseks, 
nors dėlto kitų žmonių milijonai 
turėjo žūti.

Amerikos lietuvio
Skaitytojų Žiniai

čia talpinant tų Amerikos 
Lietuvio skaitytojų vardus, 
kurie netik kad užsiprenu­
meruoja Amerikos Lietuvį, 
bet ir remia jį materijaliai 
beplatindami įžangos tikie* 
tukus su skiriamomis dova­
nomis.

Štai tų musų skaitytojų 
vardai, kurie besidarbuoda­
mi del lietuviškos spaudos 
palaikymo ir pasiuntė pini­
gus už išplatintus tikietu- 
kus:

ĮSIGYKITE

TIMELESS LITHUANIA KNH
Knyga parašyta anglų kalboje. Viršeliai, apdffl 
knygos vokų, atspausdinti trijose spalvose. M 
Lietuvai Vaduoti Sąjunga. Knyga didelės sw 
todėl pageidautina, kad kiekvienas lietuvis veiki 
suprantąs anglų kalbą; o ypatingai čiagimęsffl 
mas, turėtų tą knygą įsigyti, kad turėjus isM 
faktus savo archyve.

TIMELESS LITHUANIA knygą parašė Dr.ll 
J. C. Norem, Suvienytų Valstijų Ambasadorius! 
ne. Knyga susideda iš 300 puslapių, iliustruota,] 
kilniuose viršeliuose. ¡
Kaina $3.00; su persiuntimu—$3.50. Kreipki

J. Petrulis, New Hnven. Conn. __  »l.«o
J. Cervix. PhUn.. Pn.______ __ ___  J.OO
J. Krifinx, Ann Arbor.. Mieli. ____  1.00
j. Gnnis. WorccMÍer. Moks. _____ 1.00 
J. nuliui Is. W. Eynn, Mows. ---------- 1.00
■f. Ivnulnicxn. Ruiuforil. linine-----1.00
A. Kncho. I*. Port Chester, N. Y. _ 1.00 
A. .Inuknuskns. !■’. ^Inripn. N. Y.   1.00 
V. Janknuskns. Hoboken, N. J.   5.00 
J. Krnllknuskns, Newark, N. J. — 1.00 
J. Ambrose, Detroit, Mich. ----------  1.00
J. Prygrodsklx. Wniertowa, Mass. 1.00 
JT. Stroh. Detroit, Michigan ----------  1.00
S. Vnronelis. Dridiccport. Conn. __ 1.00
It. Yankun. Cambridge, Mass. • 1.00
F. Mikaliunas, W. Fdmcston, X. Y. 1.00
I. Stonis, Providence, R. I. ---------- 1.00
A. Serclf-ikas, Cranston, R. I. ------- 1.00
V. Domeika. Rutfnnd, Mass. ------- 1.00
A. J. Nnmaksy, W. Roxbury. Mass. 1.00 
F. Reksla. Tren(x»n, N. J. -------------- 1.00
O. Sliilgalticne, Hardwick, Mass. _ 1.00
J. Moxuraltls, Dorchester, Mass. — 2.00
W. 31. Chase, Hartford. Conn. ----- 1.00
A. Gudaitis, Hartford, Conn. --------  1.00
C. Danrns, Jewett City, Conn. ------- 1.00
J. Lnckowskns, Florence, 3Iass. — 1.00
W. 31lkclk, Gilbertville, 31ass.   1.00 
S. Macionlx, Gardner, 31nss.---------- 1.00
Mrs. O. Brooks, Baltimore, 3Id. — 1.00 
Frank Berger, Wilmington, Del. — 1.00 
’A. Devenís, Waterbury, Conn. - -----  1.00
A. Butėnas. Foiiuonpck, Conn. ------- 1.00
A. Guniauskax, Providence, R. I. __ 1.00
K. Šilinis, Rochester, N. Y. ----------  1-00
K. Kareiva, Windsor, Conn. ----------  1-00
W. Yenalavagc, Kings!on, Pn. ------  1.00
C. Bnilulls, Burlington, IV. J. ------- 1.00
A. Subačius. Northampton, 31 ass. _ 1.00 
J. Kones. Bloomfield, Conn. ----------  1.00
J. Bnchunas, Tnbor Farm, 3Il.ch. _ 1.00
P. Buckley, Fitchburg. Sfnss. ------- 1.00
D. Ziipkus, Vilen, N. Y. -------------- 1.00
P. Jaras, Baltimore, 3Id. -------------- 1.00

Amerikos Lietuvio admi­
nistracija taria nuoširdžiai 
ačiū visiems laikraščio san- 
darbinlnkams už jų pastan­
gas kalbamu reikalu.

A.L, Administracija
j

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St. Worcester, S

ANTROJI NAUJA KNYGA
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ESOS ŠAUKSMAS
¡Profesoriaus F. W. Picko Knyga
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mažųjų teisingųjų kova jungą, melagingumas. Neap-1 
leisti ir tų valstybių santykiai 
su Lenkija ir Vokietija, čia di­
džiąją klausimo dalį sudaro Lie­
tuva dėl specifinių Vilniaus ir 
Klaipėdos problemų, kurių nag­
rinėjimas, pagrįstas gausiais 
faktais, pateikia gana objektyvų 
vaizdą. Įsakmiai, pagaliau, pab­
rėžta, kad Lietuva, nežiurint-di-Į 
delio spaudimo iš vokiečių pu­
sės, vis dėlto nesutiko virsti Vo­
kietijos sąjungininke ir pulti 
Lenkiją, nors už tai vokiečiai ir 
žadėjo Lietuvai visą Vilniaus 
kraštą.

5.) Baltijos Valstybių 
Santvarkos

M netiesos milžiną ima ro- 
is beviltiška, tiesos balso 
rambėjimas yra didelė par 
Bá'ir pastiprinimas. Ypač 
tas tiesos balsas pasigirsta 

iiynainių tos šalies, kuri šia- 
Ijemtingame istorijos mo­
te vaidina išskirtinį vaidme- 
I iŠ Anglijos. Profesoriaus 
[F. W. Picko knyga “The Bal- 
tNations”, šiemet išleista 
raone, kaip tik yra tas nusi- 
wno valandoje suskambėjęs 
|bės balsas. Nors profeso- 
įb Picko 170 puslapių knyge- 
ha pavadinta “Baltijos tau- 
ps", tikrovėje ji apima visą 
grės rytų Europą ir labai 
ožiai parodo pasaulinės po-
ros susipynimą tame Balti- 
hpajimo plote.

IKuriuo Keliu?
imame knygelės skyriuje, 
® tarytum sudaro įžangą, au- 
LÚs iškelia bendrą Anglijos ir 
įjos santykių klausimą. Nu­
manias, kad Baltijos kraš- 
[panašiai kaip Dardanėliai, 
Ėja, Kinija ir Afganistanas 
Erdvė kurioje britų imperi- 
įutinka Rusiją, jis pabrėžia, 
Anglija jais, kaip ir nė vie- 

lukščiau paminėtųjų, negali 
mteresuotis. Negali ji jais 
įdomėti dar ir dėlto, kad ji 
Í yra buvusi tų trijų Balti- 
hvalstybių moralinė talkinin- 
Įu kovoje dėl nepriklausomy- 
Ipo pirmojo pasaulinio karo, 
nau svarbiausias motyvas, 
[kurio Anglija turi domėtis 
lijos tautų likimu, yra fak- 
I kad nuo teisingo Baltijos 
usimo išiyroadimo priklauso 
visa busimoji pasaulio taikos 
bktura, nuo kurios tinkamu- 
Isavu ruožtu priklauso ir pa- 
I Anglijos gerovė. “Yra du 
Epai,” — dėsto profesorius 
kas — “kuriais gali būti pag- 
a pasaulinė santvarka: mo- 
Bįs ir grynas .jėgos arba ūž­
avimų principas.” Jis nuro- 
Įkad, užkariavimų principų 
pantis, kiekvienas grobimas

įdomus, ir aiškus yra Baltijos 
valstybių vidaus gyvenimo ap­
rašymas. Visose ' trijose butą 
daug analogijas viena kitai. Bet 
kadangi mums labiausiai rupi 
Lietuvos vidaus santykių raida, 
žvilgterėkime ką apie tai sako 
angliškasis autorius.

Aprašęs nepriklausomybės ko­
vas, žemės reforma ir pirmąją 
Lietuvos Konstituciją, profeso­
rius Pickas pereina į gruodžio 
17 d. tautinio posūkio ir vėles­
nės Lietuvos vidaus santykių 
raidos nagrinėjimą. Jis nurodo, 
kad gruodžio 17 d. žygis buvęs 
konstitucijos sulaužymas, bet 
sykiu pabrėžia, kad tai nebuvo 
nepaprastas ir nelauktas daly­
kas. Suskilimas į daugybę par­
tijų ir tautos atstovybių galios 
neribotumas buvo ją silpnumas. 
“Kaip šąlančiam vandeniui į le­
do kryštolus pavirsti tereikia 
vieno stipresnio stuktelėjimo, 
taip Baltijos valstybių santvar­
kai pakišti tereikėjo vieno smū­
gio” — rašo prof. Pickas (pusi. I 
90). Prezidentą Smetoną jis 
mini kaip nuosaikų, kraštuninu- 
mų vengiantį politiką, kovojusį 
su diktatūrinėmis kraštutinių jų 
tendencijomis. 1928 metų Kon­
stitucija ir tolesnės A. Smeto­
nos valdymo reformos reišku- 
sios diktatūros naikinimą. Apie 
Valstybės Tarybos įsteigimą

AMERIKOS LIETUVIS

Dr. Frank Black, NBC generalis muzikos direktorius ir General 
Motors Oro Symphonijos vedėjas turi brangią senų muzikos 
instrumentų linkinį, čia jis rodo dalį neseniai atsiustų senovės 
instrumentų iš Rytų, šie instrumentai toki reti, kad nė muzie­
juose nesiranda panašių.

mo) 1605 metais, kad net pats 
Švedijos karalius vós nepakliuvo 
į nelaisvę. Katkevičiaus laimė­
jimas nuskambėjo per visą Eu­
ropą, ir net pats Anglijos kara­
lius dėl to laimėjimo pasveikino 
Katkevičių.

7.) Gerosios Ypaty­
bės Viršyja Blogąsias

Paminėjome porą faktų. Bet 
ir jų užtenka, kad parodytume, 
kad Lietuvos, Latvijos ir Esti­

jos istorija prof. Picko knygelė­
je Išdėstyta karikatūrinėje for­
moje. Tas praeities iškraipy­
mas yra juoda knygelės dėmė ir 
labai mažina jos mokslinę vertę. 
Užtat bendra to anglų autoriaus 
.■mpatija Baltijos kraštams, iš­
samus bei objektyvus tų kraštų 
nepriklausomo gyvenimo (1918 
— 1940m.) aprašymas ir, dar 
labial, jo meilė teisingumui su 
kaupu atitaiso tą žalą, kurios 
padaro netikslus Baltijos kraštų 
praeities vaizdavimas.

r- Julius Smetona

KAIP IŠMOKT GYVENTI NAUJAME 
PASAULYJE

Dr. Margaret Mead, gerai žinoma antropologiste, Asso­
ciate Curator of Anthropology at the American Museum 
of Natural History, kas antra savaite diskusuoja proble­
mas rases ir tautybės ir naujus papročius ir nusistatymus 
žmonių, kurie yra reikalingi žmonėms, kad ramiai gyventi
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[Ar jie Išgirs?
■ingi ir įspėją yra anglų 
ponaus žodžiai. Bet ar iš- 
I juos tie vyraį nuo kurių 
Bn priklauso pasaulio liki- 
I Stebuklingoji ranka jau 
hant sienos ugnies raides.- 
ter ne per ¡vėlu išvengti 
įus likimo?,

[Aiškus Baltijos 
Itybių Vaizdas
Oto bendro skyrelio eina 
|Baltijos valstybių aprašy- 
I Iškeliamas aikštėn jų pb- 
įs vaidmuo vakarų Euro- 
randruomenėje, pabrėžia- 
gjl kulturingumas ir aukš- 
jyvenimo lygis. Gražiai iša- 
potas nepriklausomybės lai- 

(1918 — 1940), pirštu 
pinai parodytas bolševikų 
ra bei pastarųjų propa- 
p, buk Baltijos kraštai sa­
fa prisidėjo į Sovietų Są-

jįj

1928m., kurią sudarė įvairių pa­
žiūrų žmonės, prof. Pickas atsi­
liepia taip:... “this was another 
sign that the dictatorial regime 
was about to end”. O apie 1938 
metų konstituciją autorius atsi­
liepia dar palankiau. Pasak jo, 
jos tikslas buvęs paruošti dirvą 
pilnam grįžimui į parlamenta­
rizmą —*‘“to provide a basis for 
full return to ^parliamentary in­
stitutions”. Kodėl p. Grigaitis 
iš to viso nuoseklaus anglų au­
toriaus aiškinimo tepagriebia 
vieną vietą apie konstitucijos su­
laužymą ir išplūsta “biaurią ir 
Lietuvą labai pažeminusią dik­
tatūrą” (žiur. “Naujienos” 7/11, 
tegali būti paaiškinta “Naujie­
nų” redaktoriaus politine neto­
lerancija ir noru kiršinti visuo­
menę. Kad tame anglų auto­
riaus minčių iškraipyme tekyšo 
partinis nesusivaldymas ir kad 
jame nė kiek nėra tikram de­
mokratui būtino padorumo, įro­
dyme ti netenka.

6.) Juoda Dėme
Iki šiol kalbėjome apie gerą­

sias prof. Picko knygos puses. 
Dabar, pilnumo dėliai, tenka 
tarti porą žodžių apie jos ydas. 
Jų, deja, esama rimtų. Pernelyg 
gretindamas lietuvius su latviais 
ir estaią, prof. Pickas, atrodo, 
sąmoningai nori užtrinti faktą, 
kad Lietuva praeityje buvo di­
delė ir galinga valstybė, tuo tar­
pu kai nei Estija, nei Latvija iš 
viso savo valstybių nebuvo su- 
kurusios. Pagal prof. Picką ta­
rytum išeina, kad lietuviai su 
latviais sykiu kryžiuočius ir ka­
lavijuočius mušę ir kad abejus 
vienodas likimas ištikęs. Tikro­
vėje betgi kiekvienam istorikui 
ir net ne istorikui yra žinoma, 
kad latviai (ir estai) buvo kala­
vijuočių pavergti, o lietuviai ne 
tik jiems atsispyrė, ibet netgi, 
¡vadovaujant Vytautui ir pade­
dant lenkams bei lietuvių valdo­
miems rusams, juos visai sumu­
šė įžalgirio mūšyje 1410m.). 
Koks tikslas užtrinti didžiąją 
Lietuvos praeitį ir mėginti įro- 
dynėti Kuržemės (Latvijos da­
lies) ar kurios Estijos ¡dalies ta­
riamą nepriklausomybę švedų 
valdžioje, sunku pasakyti. Pri­
einama net iki to, kad tulas Kur­
žemės kunigaikštis Jokūbas ly­
ginamas su Rusijos Petru Di­
džiuoju, netgi tvirtinama (pusi. 
31), kad vakarų Afrikoje tas 
didvyris įgijęs kolonijų (bene 
Kuržemei?). Tuo tarpu apie 
Lietuvos hetmaną ir genijalųjį 
kariuomenės vadą Joną Karolį 
Katkevičių nepasakyta nė žo­
džio. O juk Katkevičius buvo 
nuvijęs švedus net iki tartų, 
(Estitoje), kurį buvo paėmęs, 
ir taip supliekė Švedų kariuo­
menę prie Salaspilio (Kirchol-

\

musų šiandieniniame pasaulyje. Elr. Mead atsakys į klau^ 
simus. Kreipkitės—Care of Common Council for Ameri­
can Unity, 222 Fourth Avenue, New York City 3, N. Y.

Pasirinkime Kelią Dabar
Rašo Dr. Margaret Mead

Pasaulio žmonija tikisi, kad 
pokariniame pasaulyje viešpa­
taus taika ir ekonominė gerovė, 
jame nebus nei vietos, nei reika­
lo karams. Tokio pasaulio su­
kūrimas priklauso ne vien nuo 
tarptautinių konferencijų ar mė­
ginimų išventi susikirtimų tarp 
tautų tose vietose, kurios dažnai 
'mums atrodo labai tolimos ir del 
kurių, atrodo, mes nieko negali­
me padaryti. Labai svarbu su­
prasti, kad jei visi gyvensime 
■viename pasaulyje, kiekvienas iš 
musų turi kuo nors prisidėti prie 
to pasaulio sukūrimo, pradedant 
savo namuose, mokykloje, .gat­
vėje, dirbtuvėje, krautuvėje, val­
gykloje, teatre, geležinkelio sto­
tyje ir Id tur.

Skirtingų tautybių ir rasių 
žmones turi išmokti kartu dirb­
ti ir gyventi ne tik San Francis­
co ar Bretton Woods konferen­
cijose, bet ir ¡visur kitur kasdie­
niniame gyvenime. Daug viso­
kių mažų “incidentų” kyla krau- 
tuvėsą, gatvėse ir kitose viešose 
vietose, ypač miestuose, kurie 
neturėtų iškilti. Rodos papras­
tas įvykis Kansas, Pennsylvania 
ar Massachusetts miestelio gat­
vėje—paprastas įžeidimas vieno 
ar kito žmogaus adresu, neturi 
nieko bendro su pavyzdžiu, kai­

myninėj valstybėje, kuriai nepa­
tinka musų nusistatymas netole- 
rizuoti vienos ar kitos tikybos iš­
pažintojus. Bet iš kitos pusės 
imkime štai šitokį pavyzdį: mes 
turime gerus santykius su savo 
kaimynais, dažnai kalbame apie 
savo .draugiškus santykius su 
Meksika, bet tuo pačiu kartu 
mes savo miestuose toleruojame 
Jim Crowizmą ir net vienam 
miestelyje valgyklos lange išsta­
tyta iškaba, kurioje sakoma: 
“Meksikiečiams čia draudžia­
ma”. Jau čia aiškiai parodom 
netoleranciją net dviem rasėm, 
kurios sudaro garbingas trijų 
lotynų respublikų tradicijas. To­
ki “geri kaimyniniai santykiai” 
pastatyti ant bėgančio smėlio 
pamatų. Ritlerio sunaikinimas 
turės labai mažai reikšmės, jei­
gu jo ir jojo agentų pasėtos min­
tys ir žodžiai bus svaidomi į žy­
dus ir negermaniškas tautas.

Mes istorijoje priėjome kryž­
kelę, kur turime nutarti eiti 
pirmyn, ar grįžti. Ir labai tei­
singi žmones dažnai padaro ne­
sąmoningų klaidų, jeigu niekas 
jiems jų klaidų neparodė. Nė 
vienas iŠ tų garbingų vyrų, ku­
rie parašė musų valstybės kon­
stituciją ir maldavo lygių teisių 
¡visiems, anuomet nepagalvojo

apie nuosavybės mokesčius, kaip 
teisę balsuoti, negalvojo apie 
verguvės panaikinimą, nemanė, 
kad krašto vyriausias pareigas 
gali eiti nepro tes tonų tikybos 
žmogus. Nežiūrint to, mes ga­
lime juos laikyti teisingais žmo­
nėmis, nes anų laikų sąžinė dar 
nebuvo pakankamai jautri pasa­
kyti jiems, kad jų galvosena ne­
teisinga ir jie klysta. Mes visai 
kas kita, šiandien rasinės ir ti­
kybinės tolerancijos klausimas 
iškeltas ir musų sąžinės paruoš­
tos. Jos prašytė prašo panai­
kinti neteisybę, netoleranciją ti­
kybai, rasei, spalvai ir kilmei. 
Jeigu nepaklaušysim savo sąži­
nės ¡balso, anksčiau ar vėliau 
teks mums už tai atsakyti, ly­
giai kaip atsako tas, kuris są­
moningai eina prieš savo įsitiki; 
nimus. Mes negalime stovėti 
ant vietos ir elgtis, kaip musų 
protėviai elgėsi. Anais laikais 
nebuvo tokių klausimų,, kaip ra­
sė, spalva ir kilmė ir todėl jų 
kaltint negalime. Bet šiais dvi­
dešimtojo amžiaus laikais, kada 
gyvenimo standartas reikalauja 
socialinės teisybės, kada žmo­
gaus tikėjimas, kad čia, kur rin­
kosi viso pasaulio žmones yra 
teisybės ir žmoniškumo, mes 
privalome žengti pirmyn su pa­
čiu gyvenimu ir jo reikalavimais. 
Stovėjimas ant vietos reikštų 
nepasisekimą. .

Amerikiečiai nenjėgsta nepa­
sisekimo. Jei mes eisime nepa­
sisekimo keliu, kas gali įvykti? 
Mes uždarysime savo širdis ir 
savo akis, nusisuksim nuo tei­
singumo, paneigsime savo sąži­
nės balsą ir atvirai smuksime į 
žemesnį gyvenimo lygį, mes 
laipsniškai grįžime į tamsų pra­
eitį ir savotišką barbarizmą.

H ‘
Yra dvi priežastys, del kurių 

rasinės, tikybinės ir tautinės 
diskriminacijos klausimas turi 
■būti dabar išspręstas ar bent a- 
teinančių kelių metų bėgyje. Vie 
na priežastis, kad pasaulinė tai­
ka dalinai nuo to priklauso; an­
tra—tas klausimas liečia musų 
pačių gyvenimo lygį. Norėdami 
savo socialinio gyvenimo lygį 
pakelti, mes turime to siekti ir 
tą įvykdyti, kitaip musų atei­
nančios kartos sakys: “Jeigu ti­
kėjimas į krašto konstituciją 
reikalaują, kad aš dirbčiau šalę 
bet kokio žmogaus, tuomet aš at- 

|« • •
sisakau tikėti konstitucijai”. Pa­
vyzdžiui, naciškoji Vokietija pa­
sirinko sau tą kelią. Vokiečių 
vadaj sakė: Imkit neteisingumą, 
neapykantą ir netoleranciją ir 
sakykit, kad ji gera ir teisinga, 
žmones pulkais ateis ir džiaug­
sis atsikratę kovos tarp žydiš- 
kos-krikščioniškos demokratijos 
mokslo ir jų pačių nepasisekimo 
to mokslo įgyvendinti”: Toks 
pareiškimas niekšiškas ir už­
krečiamas, tai dirva teisė pa­
grįstai neapykantai. Kiekvienas 
žmogus gimęs ir augęs Ameri­
koje, turi šiokios tokios neapy­
kantos vienai ar kitai žmonių 
grupei. To išvengti negalima, 
bet reikia pripažinti, kad tokios 
neapykantos sudaro palankią 
dirvą metodams, kurie savo lai­
ku buvo naudojami Vokietijoje.

Mes negalime laukti ar atidė­
lioti. Atidėliojimas butų kovos 
pralaimėjimas. Laikas jau da­
bar pribrendęs. Visur: moky­
klose, draugijose, susirinkimuo­
se, dirbtuvėse ir visur kitur, 
mes turime siekti ir vykdyti 
vienas kito toleranciją. Tas svar­
bus darbas turi būti pradėtas 
pirm negu musų kariai grįš iš 
įvairių pasaulio karo frontų. 
Mes turime pasirūpinti, kad
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kiekvienas vyras, kiekviena mo­
terių, kiekvienas vaikas turėtų 
vienodą teisę ir progą būti tik­
ru žmogum, pilnu ir visišku A- 
merikos piliečiu, visišku pasau­
liečiu. To siekti reikia ir per į- 
statymus, kaip pav. 'Fair Em­
ployment Practice Committee, 
kuris leidžia darbdaviams sam­
dyti darbams bet kokius žmo­
nes, nežiūrint vietos tradicijų ar 
įtakų; įstatymai kurie draudžia 
po žmonių namų durimis kaišio­
ti agitacinius lapelius raginan­
čius ir skatinančius, religinę ir 
rasinę neapykantą. ^Tokius įstar 
tymus reikia remti. Be to, mes 
turime peržiūrėti savo draugijų, 
savo Įdubų ir unijų čarterius ir 
įstatymus ir jei juosę yra para-» 
grafai, kurie skatina diskrimina­
ciją, jie turi tuojau būti panai­
kinti. Taip darydami mes ne­
busime nuošaliais klausytojais 
ar stebėtojais įvairių pasaulinės 
taikos siekiančių konferencijų, 
bet busime aktyviais j.ų daly­
viais ir taikos vykintojais. Isto­
rija, kuri iš viso pasaulio kam­
pų atvedė žmones statyti šį 
kraštą, dabar duoda mums pro­
gos pasirinkt vieną ar kitą kelią. 
Kitos išeities nėra. Jeigu mes 
nežygiuosime pirmyn į vieną x 
bendrą pasaulį, mes išvengiamai 
grįžime į barbarizmą ir kito, tre­
čio pasaulinio karo baisenybes.

Naujas Testamentas 
Angliškai

Visai naują anglišką vertimą, 
ne buvusių vertimų pataisymą, 
garsus šventraščio mokslininkas 
ir anglų kalbos žinovas monsin­
joras Ronald A. Knox padarė, 
pasiekdamas sutapimą su origi­
nalu, reikšmės aiškumą ir rašy­
mo stiliaus grynumą, kai jis iš­
vertė The New Testament in 
English, arti šešių šimtų pusla­
pių, 3 dolerių knygą, kurią išlei­
do Sheed and Ward, New York, 
1945. Reikia gero mokslininko 
kad išversti iš lotynų kalbos į 
labai gerą kitą kalbą tokį veika­
lą. šis vertimas buvo padarytas 
prašant kardinolui Hinsley ir 
Anglijos ir Wales vyskupams. 
Vertėjas viską lygino, ir su grai­
kišku geriausiu vertimu, kad 
pasiekus visiškai gerą reikšmių. 
prasmę angliškai. Daugelis kny­
gos vietų, kurių išaiškinimo pir­
miau reikėdavo ieškoti specia­
liuose paaiškinimuose, dabar yra 
aiškios savaime šioje knygoje. 
Daug kartų vertėjas taip pat pa­
rodo naują dėmesį tokiose saki­
niuose, kurie yra nustatytai ži­
nomi, arba jis staiga parodo ko­
kią nors reikšmę, kuri nevisai 
buvo pastebėta senesniuose ver­
timuose. Šalia to dar vertėjas 
pridėjo ir savo paaiškinimą kai 
kur, kodėl jis pasirinko kurį nors 
vertimą tam tikros vietos ir 
kaip dar kitaip galima tas vie­
tas suprasti. Monsinjoras Ro­
nald Knox, gimęs Anglijoje, kur 
jo tėvas buvo anglikonų vysku­
pas, pats buvo kaikurį laiką an­
glikonų kunigu, kol įstojo į*ka- 
talikų bažnyčią. C. J.

VOKIETIJOS NACIŲ VERGIJOS
PLANAS BUVO PASEKMINGAS...

Inž. Julius Kiškis
LAIŠKAS NUO TREMTINIO

WORCESTERIECIUI JONUI NAUJOKAIČIUI DEL 
PERDAVIMO DR. JONUI NAUJOKAIČIUI

Mielas Daktare, atsidūrę nei 
savo žemėje, kreipiamės į tave, 
buk geras, parašyk į Lietuvą 
mano motinai Veronikai---------
ir paklausk jos kas gyvi namuo­
se gyvena? Ir pranešk jai,-kad 
aš Vacius su žmona ir dukrele 
ir su abiem seserimis Vera ir 
Jane esame sveiki ir gyvenam 
gerai. Kur gyvenam, jai nera­
šyk, nes bijom, kad jiems Lietu­
voje gali tas pakenkti.

Paprašyk, tegu ji greit tau 
parašo kaip jai ir likusiems na­
miškiam einasi. Nuramink ją 
parašydamas, kad mes tikimės 
greit pasimatyti.

Mes gyvenom pradžioj, Vie­
noj, kur dirbau universiteto chi­
rurginėj klinikoj, kaip asisten­
tas. Vėliau, prasidėjus bombar­
davimams, išsikėliau į Bavariją, 
kur dirbu kaip apskrities mies­
telio ligoninės chirurgas, čia 
pat dirba mano dvi seserys kai­
po gailestingos seserys. O žmo­
na pradžioj dirbo kaipo dantų

gydytoja, o amerikonam užėjus, 
augina dukrą.

Mes esam amerikonų užimtoj 
srity.- Laišką siunčiu per vieną 
amer. lietuvį kareivį. Su Miko 
šeima, tai yra tavo broliu buvom 
trumpą laiką kartu Vienoj, bet 
paskiau jis su Žostautu' išsikėlė 
į Šveicarijos pasienį, kur, kaip 
jau turbut žinai, sulaukė gražios 
dukrelės. Iki Amerikos ofensy- 
vo susirašinėjau, bet jam prasi­
dėjus iki šiol nežinau kaip jiems 
einasi. Musų ¡visų padėtis labai 
dar neaiški. Bijom, kad nevers­
tų grytži į tėvynę, kol tebevieši 
raudonieji. Buk geras, padaryk 
ką pfašiau ir gavęs laišką iš ma­
no motinos parašyk man. žinau 
kad pats turi labai daug darbo 
ir panašių rūpesčių, bet parašyk 
ir man keletą žodelių kas girdi­
si Jūsų pasaulyje. Ar turi žinių 
apie Miką ir kaip Jus lemiate 
musų tremtinių likimą?

Jūsų Draugas,
Daktaras —,

Vokietijoj praktikuojamas dar­
bo ¡vergijos planas, kuris paliko 
milijonus išblaškytų po įvairias 
šalis žmonių, buvo nepaprastai 
pasekmingas. Tik tas planas 
palaikė ilgus mėnesius Vokieti­
jos karo mašiną nuo galutino 
jėgos nustojimo.

Studijuojant pagrindas nacių 
■vergijos planų perėjimui į po­
karinius laikus, vienas kores­
pondentas taip išsireiškia savo 
straipsny: “Hitler’s Slave Plan 
Worked,” (in July 14, Saturday- 
Evening Post). Du pagrindiniai 
dalykai turėjo būti įgyvendinti, 
kad Svetimųjų Darbo Legijonai 
butai naudingi: aukšta išdirbys- 
tės kokybe ir kiekybe, ir antra 
—išvengimas sabotažo.

Dauguma žmonių tose darbo 
stovyklose buvo kaimiečiai — 
nemokanti nė skaityt nė rašyt, 
bet tuo pačiu laiku jie sugebėjo 
vartoti komflikuotus įrankius ir 
mašinas.

Suprantama, iš svetur atvežti 
nežinojo vokiečių kalbos, tas ė- 
mė laiko, kantrybės ir nemaža 
brutalįškumo, kad išaiškinus net 
paprasčiausias instrukcijas. Vis-

tik Vokietijos industrijos ir 
pramonės šakos buvo perpildy­
tos pastaraisiais laikais, ir su- 
grįžtantieji Amerikos kariai pa­
sakys jums, kad Vokietijos tau­
kai ir kiti karo pabūklai, vergų 
pagaminti, buvo užtektinai geri.

Tolimesnis pozityvus Vokieti­
jos Darbo Stovyklų Plano įrody­
mas štai kame: su virš 7,000^000 
prievarta įkinkytų į jungą nesu­
gebėjo nė ¡vienoj .dirbtuvėj ar 
kasykloj sukelti pasipriešinimo, 
(straiko) ir tik mažas sabota­
žas, jei bent dalinai sumažino 
gamybą, tai vis-kas kas buvo 
padaryta.
Vokiečiai buvo nustatę vergų 
atskyrimo sistemą, laikant skir­
tingų tautų vergus atstume nuo 
¡vieni kitų. Rytų vergai buvo 

į žemesnėj fušy už gyvulius, tuo 
tarpu—¡vakarų žmones turėjo is- 
imtinumus, kad juos įtikinus 
jog vokiečiai atsižvelgia ir laiko 
juos aukščiau už “rytų kiaules.”

Dabar septyni milijonai vergų 
paliko savo viešpačius (ponus) 

Įsu skausmu dvasioj ir su di­
džiausia keršto ugnimi degant 
jnjjų širdyse.
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Vokiečių Užpuolimas Rusijos Buvo Paskutinė Proga
> Lietuvos Vadavimui. Smetona Norėjo Taikos Su

Rusija Per Washingtana Pasiekti.

PASEKMES SRIOVINIO KARO
V. M. Klausutis

AMERIKOS LIETUVIS
»4-tą d

SMETONA Amerikon atvykęs 
tikėjosi rasti prietelius Lietu­
vai Amerikos vyriausybėje ir lie 
tuvių visuomenėj. Jis vokie­
čiais nepasitikėjo, buvo priešas 
jų imperializmo politikos. Jei 
Smetona but buvęs nacių įtakoj’ 
jis nebūtų iš Vokietijos bėgės į j 
Ameriką. Jo aukščiausiu tik­
slu buvo pasiekti Ameriką ir su 
Amerikos pagalba vaduoti Lie­
tuvą. Jis tikėjosi sakaupti vi­
so pasaulio lietuvius vadavimui 
Lietuvos Amerikoj gyvenda­
mas. Deja, apie Smetonos pla­
nus Amerikos lietuviai nežino­
jo, jo misijos tikslo, nesuprato.

Kas kaltas už neinformavimą 
Amerikos lietuvių, ar Prez.Smę- 
tona, ar jo diplomatiniai atsto­
vai Amerikoj, šį paslaptybė ligi 
šiai dienai Amerikos lietuviams 
nežinoma, bet kada nors" bus iš­
aiškinta.

Kai Smetona atvyko Ameri­
kon apie jį spietėsi Lietuvos 

..prietehai ir simpatikai,, žymieji 
Amerikos visuomenės vadai, pa- 
vizdin, gubernatoriai, Dwight 
Green, .O’Connor, . Senatoriai 
Murray, Raynolds, Charles 
Dawes buvęs SVA Vice-Prezi- 
dentas, Wendell Wilkie, Edward 
Kelly ir kiti demokratų ir re- 
publikonų vadai, kai kurie iš jų 
buvo artimi Prez. Roosevelto bi­
čiuliai. Mes manėm kad Sme­
tona su šitų amerikiečių pagal­
ba pasieksią Washingtono vy­
riausybę ir Prez. Rooseveltą.

Beabejonės jam but amerikie­
čiai padėję surasti prietelius

mus vyriausybėj jeigu mus sro­
viniai vadai nebūtų pasiskubinę 
paskelbti “karo” Smetonai, jei­
gu jie nebūtų savo protestais, 
rezoliucijomis ir memorandu­
mais bei peticijomis nepaskelbę 
Smetoną fašistų vadu, Hitlerio 
agentu Amerikoj. Komunistai 
paleido šituos nepamatuotus šū­
vius j Smetoną, koalicijos Vadai 
sėdėjusieji ALT patvirtino kad 
Smetona fašistų vadas- Kuo­
met Smetona rūpinosi sukaupti 
lietuvius vadavimui Lietuvos, 
prieiti Amerikos vyriausybės ir 
Prez. Roosevelto, sudaryti sąly­
gas įtraukimui Lietuvą į Suvie­
nytų Tautų bendrą kovą prieš 
vokiečius kuriančius Lietuvoj 
Ostlandą, per Washingtoną pa­
siekti Maskvą, taikos, susitari­
mo su Maskvos valdovais, tai ta­
me momente Smetonai paskelbė 
“karą” mus sroviniai vadai, su­
darė sąlygas uždarymui durų 
Smetonai ne tiktai j Baltnamį, 
bet ir kitas vyriausybės įstai­
gas.

* šį faktą visi žinome, žymieji 
Amerikos vadai pradėjo šalintis 
Smetonos, patikėdami ar ne mus 
srovinių vadų įtarimams, intry- 
goms, jie atsisakė but įveltais 
į lietuvių srovinį “karą”. Ka­
dangi tas “karas” įvyko išvaka­
rėse Maskvos konferencijos, ta­
tai aišku, kad Smetona vertin­
damas srovinių vadų jam pas­
kelbtą “karą” nerymavo ir bu- 

I damas New Britaine pareiškė 
man jo rūmuose viešbuty bebū­
nant: “Nesistebiu kad jūsų gu-

bematorius Robert Hurley iš­
traukė savo pasižadėjimą daly­
vauti mano priėmime. Toldo- 
mis intrygomis daug žymių A- 
merikos ¡vadų tapo nustumtų 
nuo manes. Gaila man jūsų 
rimtų pastangų suartinti mane 
su jūsų žymesniais visuomenės 
ir politinių sferų vadais.”

Gubernat. Robert Hurley bu­
vo artimas Prez. Roosevelto bi­
čiulis, Jis buvo simpatingas Lie­
tuvai žmogus. Jis mielu noru 
pasižadėjo priimti Lietuvos 
Prez. Smetoną Conn. Valstijoj, 
bet kuomet gavo komunistų me­
morandumus ii’ protestus bei į- 
tarimus Smetonos, kuomet vė­
liau gavo katalikų vadų pana­
šius pareiškimus su kunigų pa­
rašais (kaip k-to Pirmp. P. man 
aiškino) Hurley konfidenciališ- 
kai pranešė komiteto nariams 
kodėl jis ištraukia savo pasiža­
dėjimą. Hurley nekreipė dėme­
sio į komunistų propagandą 1 ir 
skundus, bet kaip gavo “koali­
cijos” vadų pareiškimus kurie 
sutapo su komunistų, tuomet jis 
atsisakė. Tokių puolimų ant 
Smetonos buvo daug kitose val­
stijose.

Tatai Smetonos visi planai, jo 
misijos tikslas Amerikoj vada­
vimui Lietuvos neturėjo pasek­
mių. Už tai atsakomybė bus 
mus srovinių vadų blogos politi­
kos — jųjų “karo” prieš Smeto­
ną Amerikoje. Smetona negalė­
jo pasiekti Washingtono ir per 
Washingtoną Maskvos. O jis 
tikėjosi per Prez. Roosevelto1 į- 
taką pasiekti Maskvos valdovą 
ir susitarti su Maskva Ameri­
kos vadams talkininkaujant.

Kalbėdamas su p. Smetona 
New Britaine patyriau jo nuo­
monę ir dalinai jo planus Lietu­
vos vadavimui. Norėdamas lik­
viduoti srovinį “karą” aš pąta- 

I riau Prez. Smetonai likviduoti jo 
prakalbų — ¡vizitų kolonijose 
maršrutą po apsilankymo Wor-

“Istorija
Bet visa tai paliesti naujieji 

istorikai nedrįsta. Dabartinio Ja­
ponijos istoriką uždavinys—pri­
versti savo mokinius, kad jie ti­
kėtų Japonijos istorijos pačiais 
absurdais. Japonijos istorija 
“miglota” ir nėra tiek gili, kaip 
iki šiol Europoj buvo manoma.

Tas pats galima pasakyti apie 
išgarbintąją,, riterišką japonų 
liaudies dvasią “Bušido”. To­
kio žodžio ne tik kad nebuvo se­
novės bet ir iki 1900 met. iš­
leistuose žodynuose jo negalima 
rasti.

“Bušido” reikalauja ypatingai 
dievinti imperatoriaus kilmę ir 
aklai jo klausyti. Be to, kodek­
sas rodo japonų kilmės pirmeny­
bę prieš visas kitas pasaulio tau­
tas, taip ir mikado kilmės pirme­
nybę prieš kitų tautų imperato­
rius. Ne veltui senose japonų 
knygose rašomą, kad pirmiausia 
buvusi sukurta Japonija. Kiti 
žemynai atsiradę nuo lašų, kri-

tusių nuo Kūrėjo ieties kada jis 
įkūręs Japoniją grįžo ilsėtis.

Dabar šiai naujai religijai yra 
rengiamas “šventasis raštas”, 
šiam raštui renkami imperato­
riški “reskriptai” su oficialiais 
komentarais, kadangi be komen­
tarų plačiajai liaudžiai jie butų 
nesuprantami. Gali būti, kad į 
šį rinkinį pateks kai kurios ge­
resnės monarcho poemos, čia 
dar tenka pažymėti, kad kaip 
visi japonai, taip imperatorius 
mėgsta rašyti eiles.

Eftropiečiui suprasti japono 
reikalus ir jo psichologiją yra 
daug sunkiau, kaip suprasti eu­
ropietį. Japonų popierinės sie­
nos slepia daug daugiau, negu 
musų akmeninės. Bet prasi­
skverbti už *tų sienų ir išvogti 
jų paslaptis beveik neįmanoma. 
Taip ¡vadinamojo “¡visuomeninio 
gyvenimo” Japonijoje lyg nėra. 
Vidujiniai linksmi ir mandagus, 
bet pabandykit japoną paegza­
minuoti tuo ar kitu klausimu ir 
jus susidursite, kaip su akmeni­
ne siena.

KAIJaponų Ęą]|
Japonų kalba labai fi 

ir paini. Išmokti ją ynį 
sunku. Betjeikmnjffi r 
nugalėti šį sunkumų, tai B, 
tai įsitikina, kad literatę i¥Ienas,as* 
riniai ir net laikraiqd rącijor 
niai parašyti visai Ūi f .,.nnt7 
šiaip rašto kalba skini gaisku, k 
šnekamosios kalbos re1^ 
senoji lotynų kalba níí ■ 
nės italų kalbos. M 
kad ir kitą kalbą sodi 
gramatika ir žodynu is J™ F m<?
moksta. Sakysit, ja zm?n.1 
kankynei? Ne. >1 P®. 
tas žmogus dasikasçÈ KBĮTJ."

jr kontrc

^nusipirkt 
rainą kadi

tas žmogus dasikasçÈ ® vietinis 
uždavinio pradžios. H 
todėl, kad japonų raJteį J
tis taip užbarikaduok 7
gų minčių reiškimo fona 
kurią egiptiečių ierofji 
vaikų žaislas, štai kodėl]

[atsakyti 1 
fflietis. 
į Kainų

Mokslo
Kampelis

Svarbiau Išauklėjimas, o Ne Rasė
Kas mes esame, labai mažai 

turi bendro su musų kilme ar 
rase, tai daugiau priklauso nuo 
musų išmokslinimo, nuo musų 
tėvų, nuo išauklėjimo, giminių 
ir gyvenimo aplinkumos. Labai 
svarbų, tai įsidėmėti, žmogaus 
ypatybės: bemoksi iškurnąs, ne­
ramumas, taupumas, žiaurumas, 
švelnumas, gobšumas, kuriuos 
mes dažnai rišame su rasiniu pa­
veldėjimu, nėra rasinės ypaty­
bės, bet auklėjimo išdava. Pa­
keisk auklėjimo būdą ir aplinku­
mą ir tos ypatybės išnyks.

Kūdikiai, tiesa, gema su skir­
tingom prigimtim, bet tie skir­
tumai nėra rasinė prigimtis, nes 

. tokius pačius skirtumus rasime 
kiekvienoje rasėje ar rasinėje 
grupėje. Tie prigimti skirtumai 
turi mažiau reikšmės negu išau­
klėjimas': tėvų pamokinimai na­
mie, mokykloje ir žaidžiant gat­
vėje. Dauguma žmogaus ypaty­
bių paveldėtos ne fiziškai, bet 
socialiai.

Jeigu tėvai nesąžiningi ir pa­
linkę į kriminalizmą, jų vaikai 
užaugę toje aplinkumoje,, taip 
pat turės tuos pačius palinki­
mus, bet atimk vaikus iš tos ap­
linkumos ir auklėk juos pado­
rioje aplinkumoje ir sąlygose, 
vaikai bus kitokį. Vaikų protin­
gumo tyrinėtojai atrado, kad 
blogų tėvų vaikai apgyvendinti 
gerose šeimose, turi daugiau pa­
tėvių ypatybių, negu- savo tikrų 
tėvų. Civilizuoto tėvo ir necivi­
lizuotos motinos vaikas, paliktas 
gyventi tarp necivilizuotų žmo­
nių, turės necivilizuoto žmogaus 
ypatybes; tas pats vaikas išauk­
lėtas civilizuotų žmonių tarpe, 
gali net su atsižymėjimais baig­
ti aukščiausius mokslus. Kai 
kurie žmones turi gerų pusių, 
kiti turi blogų. Palankios ir ge­
ros gyvenimo ir auklėjimo sąly­
gos gali sulaikyti blogąsias pu­
ses, o blogos auklėjimo sąlygos 
gali sulaikyti vaiko primintus 
gerus palinkimus ir sulaikyti jų 
išsivystymą.

žmones dažnai daro klaidą ma­
nydami, kad jeigu viena ar kita 
žmonių grupė turi vienodas ypa­
tybes, jų gyvenimo būdas yra 
prigimtas ir tas būdas eina iš 
kartos kartai. Imkim pavyz­
džiui žydų vaikus, kurie turi ga­
bumą greitai išmokti svetimas 
kalbas. Aišku, tas gabumas nė­
ra prigimtas ir ne rasinė ypaty-

bė, nes žydai nėra tauta. Gabu­
mas išmokti kalbas neturi nieko 
bendro su žmogaus kilme. Tai 
nėra net asmeninė prigimta 
ypatybė. Tas gabumas išmokti 
kalbas atsirado dėlto,, kad tie vai­
kai, būdami dar labai maži, jau 
žinojo, kad pasaulyje yra dau­
giau negu viena kalba ir jų tė­
vai keletą jų moka. Jie moka 
tas kalbas dėlto, kad .gyvenimo 
istorijoje jie turėjo taip dažnai 
bastytis po pasaulį ieškodami 
vietos', kur pripažįstama žmo­
gaus teisė. Tie patys žydų vaikai, 
išauklėti tokiose šeimose, kur kai 
bama tik viena anglų kalba, tik 
tą vieną kalbą ir mokėtų. Galė­
jimas išmokti ar negalėjimas y- 
ra gryrfai išauklėjimo reiškinys. 
Kalba, kurią žmogus vartoja ir 
akcentas arba tarmė, taip pat 
yra grynai auklėjimo padaras. 
Pav. japonų vaikas išauklėtas 
gerai angliškai kalbančioje šei­
moje, angliškai kalbės labai ge­
rai, Of amerikiečio vaikas išauk­
lėtas japonų šeimoje, kalbės ge­
rai japoniškai. Kalba, kuri daž­
nai labai artimai rišama su rase 
ir tautą, taip pat yra grynai so­
cialinis paveldėjimas.

Pastebėtina, kad tarp daugelio 
kitataučių, atvykusių iš užsienio 
ir apsigyvenusių Amerikoje, už­
sienyje gimusių ¡vaikų tarpe, yra 
labai mažas nuošimtis palinku­
sių į vandalizmą ir kriminalizmą. 
Tas pats pastebima tarp vietinių 
amerikiečių, atvykusių iš kaimų 
ir apsigyvenusių miestuose. Tuo 
tarpu tų pačių žmonių vaikų vai­
kai, jau gimę miestuose turi kur 
kas didesnį palinkimą į vandaliz- , 
mą ir kriminalizmą. Kodėl? , 
Aišku, tai nėra rasinė ypatybė. . 
Tai nėra nė religinė ypatybė, nes 
tėvai ir vaikai yra tos pačios ti­
kybos. Negali būti nė prigimtis, 
nes tų vaikų tėvai yra geros kil­
mės, gero budo, jie mokėjo prisi­
taikyti naujai gyvenimo aplinku­
mai. Tai kame gi priežastis? 
žinoma, tai grynai socialinio iš- . 
auklėjimo išdava. Tėvai, patys 
užaugę kitokiose gyvenimo sąly- , 
gose ir aplinkumose, patys nors 
išmoko prisitaikyti naujoms gy- , 
venimo sąlygoms., nemokėjo savo 
vaikų išauklėti naujose sąlygose 
ir aplinkumose, kitokiame pasau­
lyje.

■Kada mes suprasime išauklė- 
I jimo svarbą ir vaidmenį gyveni­
me, tuomet pripažinsime, kad tų 
naujų, atvykusių iš Europos į-|

vairių grupių ir tautybių Ameri­
kos piliečių vaikai, kurie gyvena 
vargingose aplinkumose ir kurie 
izoliuoti nuo kitų, turi gauti ne 
bet kokį, bet geriausią išauklėji­
mą, geriausias mokyklas, geriau­
sias žaidimo aikštes ir kitas vai­
kų auklėjimo priemones, kur. jie, 
be įgyto iš tėvų mokslo ir auklė­
jimo galėtų išmokti apie moder­
nišką gyvenimą Amerikoje. Tai­
gi, kaip blogos kilmės vaikas ga­
li būti geras, taip geros kilmės 
vaikas gali būti blogas. Viskas 
priklauso nuo auklėjimo, gyveni­
mo sąlygų ir aplinkumos. Jeigu 
nauja gerų, švarių ir taupių 
žmonių grupė apsigyventų ne­
švarioje,, apleistoje ir nykstan-l 
čioje apylinkėje, negalima saky­
ti, kad tų žmonių vaikai bus ge­
ri. Vienintelis būdas išauklėti 
gerus, švarius, taupius ir protin­
gus žmones yra rūpintis, kad 
kiekviena karta turėtų geras 
progas mokytis, lavintis ir auk­
lėtis į gerus žmones, o ne skirs­
tyti jai į rūšis, kilmes ir spal­
vas. Reikia pasirūpinti page­
rinti socialines sąlygas, gyveni­
mo ir auklėjimo aplinkumą.

Jeigu mes rūšiuosime vaikų 
gabumus, gerumą ir blogumą 
pagal tėvus, tėvų kilimo vietą, 
tautybę, tikybą ir pan., tai vi­
sas musų amerikiečių tikėjimas 
į progos gyventi svarbą, bus su­
naikintas. Amerikiečiai visuo­
met tiki, kaip musų Konstituci­
jos autoriai tikėjo, kad tik duo­
dant vienodą progą visiems vai­
kams, galime tikėtis geros visuo­
menės. Pirmiausia vaikui turi 
būti duota proga ir galimybė iš­
kelti savo gerąsias ypatybes ir 
nevaržyti jo, kaip žemesnio, 
skirtingo sutvėrimo, iš kurio jau 
iš anksto galima tikėtis tik blo­
go, ar gero, vien dėlto, kad jis 
vienos ar kitos kilmės. F.L.I.S.

cestery. Smetona del ramybės 
ir vilties susitarimo su srovi­
niais vadais, sutiko su mano ir 
kitų k-to narių nuomonėms. Jis 
likvidavo savo maršrutą Naujoj 
Anglijoj,, nuvyko į Washingtona 
manydamas kad tenai ramiu bil­
du jis galėsią dirbti Lietuvos va­
davimo darbą. Dėja, srovinių 
¡vadų intrygos pasiekė ir Wash- 
ingtoną — valstybės departa­
mentą ir baltnamį. Pasekmės 
mus srovinių vadų politikos bu­
vo skandalingos.

SMETONOS PADĖTIS
BUVO NEPAVYDĖTINA

Iš jo pareiškimų man New 
Britaine aš gavau įspūdi, 
jo širdis verkė, jis jautė didelį 
apsivylimą Amerikos lietuvių 
vadais. Jis tikėjosi jų tarpe ras­
ti prietelius, bet rado savo ir 
Lietuvos neprietelius. Lietu-vos 
išvadavimas, jo nuomone, buvo 
galimas su pagalba Amerikos 
vadų ir amerikiečių lietuvių, bet 
kuomet jis matė antipatiją sro­
vinių vadų, stoką vienybės ir 
politinės išminties, jo vilties su­
mažėjo.

Nenuostabu kad mums pasi­
sakė jog paskutinė proga išva­
davimui Lietuvos buvo tada kai 
vokiečiai nužygiavo į Rusiją per 
Lietuvą. Todėl ji$ turėjo viltį, 
kad per Washingtona ir Mask­
vą galėsią pasiekti Lietuvos iš­
vadavimo. Jo viltis ir politikos 
planai žuvo.

Smetona laikė rusų okupaciją 
Lietuvoj daviniais vokiečių, 
anglų ir francuzų vadų appease- 

Į men tų politikos. Kad tiktai su 
Amerikos ir Rusijos vadų prie- 
telingumu Lietuva gali but iš­
vaduota. Todėl jis vėlino nusi­
žeminti prieš Maskvą ir per 
Washingtona prašyti Maskvos 
taikos ir glaudžių santikių, 
bendrai kovoti prieš Hitlerio im­
perializmą.

Gi ALT sroviniai vadai tikė­
josi kad jie išvaduos Lietuvą be 
Smetonos talkos, kad Atlanto 
čarterio autoriai atneš jiems 
nepriklausomą Lietuvą po karo 
ant sidabrinės lakstės, todėl jie 
paskelbė “karą” Smetonai, in- 
trygavo prieš ji nepripažindami 
jo Lietuvos Prezidentu. Jie blo­
gai politikavo, jų politikos blo­
gos pasekmės.

Smetonos pareiškimai New 
Britaine sudarė man įspūdį, kad

kad

LIETUVIŠKOS SPAUDOS REIKALE
Paremsite savo spaudą, jei į laiką atsi­

naujinsite savo Prenumeratą
Svarbu yra prisiminti tiems Amerikos Lietuvio skai­

tytojams, kurių prenumeratos jau senai yra pasibaigę, 
kad pasinaujintų, kad nereiktų laikraštis sustabdyti šiuo 
svarbiu Pasaulinio-karo momentu. Taip darydami, Jus 
paremsite savo spaudą ir laikraštis Jus lankys kas savai­
tę be susitrukdymo.

Amerikos Lietuvio-Administracija ir Redakcija del 
darbininkų stokos iki šiol jokių paraginimų savo skai­
tytojams nesiuntinêjo. Todėl prašome pačių skaityto­
jų susiprasti ir atsiteisti už užvilktą savo prenumeratą, 
kitaip, laikraščio leidėjai bus suvilti ir ekonomiškai nu­
skriausti.

Amerikos Lietuvio prenumerata $2.50 metams. Kas 
užsirašys ar pasinaujįris laikraštį ant dviejų metų, tas 
gaus nupiginta kaina, už $4. 00 — vieną dolerį sutaupys. 
Kreipkitės:— AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon Street. Worcester, Mass.

jis rūpinosi, pageidavo Ameri­
kos lietuvių vienybės. Jo įbuvo 
tikslas pastatyti Lietuvą Suvie­
nytų Tautų fronte. Krizės mo­
mente jis buvo pasirengęs keis­
ti savo politikos gaires, nusiže­
minti Maskvai, dovanoti jos var 
dams sulaužymą garbės pasiža­
dėjimų — pasirašytų sutarčių, 
žodžiu, jis norėjo palaidoti pra- 
.eitį ir kurti Lietuvai ateitį lank­
sčios politikos vairavimu. Jo 
politikos tikslas buvo, galima sa­
kyti, panašus į čekų vado dr. 
Benešo — pasukimu jo politi­
kos gairių per Washingtona lin­
kui Maskvos. Jis neabejojo kad 
vokiečiai bus nugalėti.

Iš jo pareiškimų įgijau įspū­
dį, kad Smetona krizės momen­
te, buvo pasirengęs išvystyti 
praktiškos politikos Vairavimą. 
Man prisimina jo žodžiai: “Vė­
linu nusižeminti, pamiršti Lie­
tuvos priešų sulaužymą sutar­
čių ir padarytų Lietuvai skriau­
das.” Tuose jo žodžiuose reiš­
kėsi "lanksčios politikos sąvoka.

Vytautas išbėgės iš Jegailos 
kalėjimo, nepaisė kad Jegaila jį 
įkalino, kad jo tėvą kunig. Keis­
tutį nužudė, jis vedė derybas su 
Jegaila, prašė santaikos. Nors 
buvo sutartį pasirašęs su vokie­
čių kryžeiviais kovoj prieš Je­
gaila ii' Žemaitiją kryžeiviams 
užrašęs, bet jis supratęs kad to­
kia jo politika nežada jam laimė-, 
jimo, jis pakeitė savo politiką, 
pasiekęs santaikos su Jegaila, 

(dovanojes Jegailai visus jo nu­
sikaltimus, išlydėjo Jegailą iš 
Vilniaus į Krokuvą, dalyvavo Je­
gailos apkarunavime ant Lenki­
jos sosto, apsikrikštino su Je­
gaila, įgijo Jegailos ir lenkų di­
dikų pasitikėjimą, vėliaus atga­
vo Lietuvos valdymą. Su Lie­
tuvos ir Lenkijos karuomenėmis, 
Vytautas, 1410m. nugalėjo kry­
žeivius prie Grunvaldo (Žalgi­
rio), atsiėmė Žemaitiją nuo vo­
kiečių.

Prisiminus to laikotarpio Vy­
tauto politiką, taipgi, susipaži­
nęs su Smetonos Amerikon at­
vykusio planais, aš mačiau pa- 
ralelišką politine sąvoką Lietu­
vos gelbėjimui. Smetona tarsi 
imdamas pavyzdį nuo savo pra- 
bočio velijo nusižeminti Stalinui 
ir siekti glaudžių santikių su 
Maskva per Washingtoną ir to­
kiu įbudu patikrinimo Lietuvai 
nepriklausomybės. Bet mus sro­
viniai lietuviai nesuprasdami ir 
nežinodami Smetonos politikos 
planų ir gerų norų Lietuvos va­
davimui paskelbė jam “karą”, 
suardė jo planus, pastojo jam 
kelią į baltnamį ir per Washing- 
toną pasiekti Maskvą. Paneig­
dami Prez- Smetoną, įtardami jį 

¡fašistų vadu,, Hitlerio agentu, 
nustūmė Amerikos žymius va­
dus ne tik nuo Smetonos, bet 
nuo rimtos politikos veiksmų 
Lietuvos ¡vadavimo.

šie liūdni faktai neginčinami, 
mus visuomenė ir istorikai ver­
tindami mus srovinių vadų poli­
tiką parašysią aktą apkaltinimo 
srovinių vadų. Jie sekdami sa­
vo vienminčius Lietuvoj kovo­
jusius už partinę politišką sup- 
remaciją ir _ nepasidalinimą 
krašto valdymu suvaidino rolę 
Lietuvos neprietelių, padarė ne­
dovanotinas politiškas klaidas.

Klaidų padarė ir Smetona, bet 
jis prisipažino, jis norėjo klai­
das atitaisyti, sutiko palaidoti 
praeitį ir kurti Lietuvai naują 
ateitį. Tokius planus jis turėjo 
atvykęs Amerikon. Jis tikėjosi 
čia rasti Lietuvos ir savo prie­
telius tarp lietuvių, bet rado tik 
neprietelius.
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dabar suplanuoti] 
vasaros atostogas J 
él kariuomenės, I 
leistųjų; perveiki 
tas malonumų Ira 
du metu yra nėra 
nešti Kainų Rra 
ai bet kur pastel#] 
ųjų kainų ribos H 
nes iš to pelnas! 
jai rinkai ir diM 
os atsiradimo ra 
iieškoti darbo sra 
J, kasykloje ar R 
iiniu metu jara 
darbininkų, trura 
e gali nemaloniai! 
ir privačių pilie®!

i prityrę jūrini#] 
i į jurų, nes jura 
rbas. Naujai pra 
ns reikia įgulos, J 
etų Pacifiko fra 
s, kuri parvežti I 
osius ir aprūpinai 
ilis. į
romoti nenaudoju 
s karo pramonės ji 
arba karių šeinra 
tiems kontrolfora 
. apylinkėje ura 
iausiąją nuomos q 
¡gulinsimo ĮstaiR

menas asmuo šioje šalyje 
Įm racijonavimo reikalin- 
ir kontroliavimą kainų. 
Į aišku, kad valdžios kon- 
įmas reikmenų kainų ir 
avimas duoda visiems 
[nusipirkti reikmenų tei-. 
kainą kada musų kovoj an- 
yrai ir moterys aprūpinti.' 
šiai žmonių žino kaip visą 
hija veikia.
ro vietinis Karo Kainų ir 
Davimo Tarybos veikia?
| žmonės gali prie to dar- 
aidėti? Tuos klausimus 
atsakyti kiekvienas Ame- 
Šlietis.
| Kainų ir Racijonavimo 
ps įsteigtos vieną savaitę 
n Uosto įvykių, kada ma­
ni japonų užpuolimas mu- 
fios šaltinio vedė prie pa- 
nęijonavimo. Tuom laiku, 
jaiba Office of Price Ad- 
ration and Civilian Sup- 
hsiunte telegramą visiems 
| gubernatoriams prašy- 
|àd jie įsteigtų tarybas 
lipskričiuose. Ir kada bu- 
talinga racijonuoti cukrų 
B reikmenis, išduoti raci­
mo knygutes, ir kontro- 
lainas.
bas Tarybų sparčiai išsi- 
|r tas viskas šiandien pa­
ls War Price and Ration-

| racijonavimas veikia per 
lėtus, daug žmonių nežino 
Etų tarybų.
Bai tarybų yra apylinkių 
k. Nėra biurokratai val- 
roasiųsti. Susiedai—kurie 
gino visų žmonių reikala- 
I Ir visi tiems žmonėms

Bau negu 200,000 yra sa- 
|i, vyrai ir moterys kurie 
pa laiką, kad tik visi žmo- 
Bų tinkamai aprūpinti, 
ne negauna, bet jie žino 
į tas pasišventimas yra vi- 
ntintas.
norių darbininkų yra dau- 
fegu darbininkų'reguliari- 
Ipe, kurie pasiekia 35,000. 
B jie veikia?
R Tautinio Ofiso Washing 
|PA turi 9 rajoninius ofi- 
gdistriktinius ofisus, 250 
Eofisus ir 5,500 vietinius 
Einu ir Racijonavimo Ta- 

tarybos pristato informa- 
grkėjams ir krautuvnin- 
Įkad visi butų ąpsipažinę 
gūsiais nutarimais ir pat- 
pis ir bando išrišti asme- 
įproblemas. Kur patvar- 
fcepaisomi Taryba krei- 
Iprie OPA “enforcement” 
fcko.
I žmogus gali prisidėti 
Kbo šių tarybų ?
Įs turi daug laiko gali pra- 
fiti paskirtas kaipo “price 
Bšistant”. Tokių yra apie 
B.Visi savanoriai, kurie 
Bisokias informacijas, ly- 
ijnas, reikalauja kad kai- 
ra viešai iškabintos, ir ki- 
gelių. Darbas butų neiš- 
Eai sunkus be jų pagelbos. 
I žmones, kurie vartoja 
n kalbas yra būtinai rei­

ne' galėtų prisidėti prie 
lyetimkalbių krautuvėse, 
pus žmonėms jie galėtų 
ni visokius nesusiprati- 
Rer mažai svetimkalbių 
|o prie šio svarbaus dar-

igalima tapti “Price Pa- 
Ktant?”'
Dt į arčiausią vietinį War 
]nd Rationing Board. Jei- 
Bfikacijos tinkamos tai 
Įkamai išlavintas ir galėsi 
^arbą. Tarybos pirmi- 
Edarbininką prisiekdins, 
Identifikacijos kortelę, sa- 
Iženklelį ir jis taps sava-

¡gJEW 
wv^Kín

noriu darbininku Karę Tarnybo­
je. Tarnyboje kvalifikacijos yra 
—asmuo privalo būti gero cha- 
rakteriaus, protingas, malonus, 
greitas, švarus ir ištikimas. >

Darbo Departamento Bureau 
of Labor Statistics nesenei išdės­
tė pasekmingumą Kainų kontro­
lės programos. Nuo pradžios 
paskutinio karo liepos mėn. 1914, 
iki Armistice Dienos lapkričio 
mėn. 1918 gyvenimo kaina kilo 
nuo 60% iki 100% virš prieš-ka- 
ro standartą. Dabartiniame ka­
re, nuo rugpiučio 1939 iki lap­
kričio 1944 m. kaina pakilo tik 
28.3%.

Tas rekordas buvo galimas tik 
darbu ir pasišventimu vyrų ir 
moterų, kurie slidaro War Price 
and Rationing tarybas. Darbas 
demokratiškai atliktas. Ne kaip 
kitose pasaulio dalyse kur pat­
varkymai varžingai užlaikyti 
jėga jeigu reikia.

Karo Kainų ir Racijonavimo 
programa lygiai pritaikinti vi­
siems Suv. Valstijų gyvento­
jams, nepaisant spalvos, rasės, 
tikėjimo arba kalbos.

Lietuvių parapijos, kliubai ir 
organizacijos kiekvienoj apylin­
kėj privalo būti atstovauti vie­
tinės tarybose. Raginkite savo 
žmones prie šio .svarbaus darbo 
prisidėti.

piro, iš Miami Beach, atstovau­
janti Miami Hadassah Ordeną, 
kuri prieš oficialią. Septintosios 
Karo Paskolos pradžią gegužės 
15 .d., buvo išplatinusi bonų 215 
asmenų už 27 tūkstančius ir 500 
dolerių E bonais ir už 5000 dole­
rių G bonais, vidutiniai už 151 
doleią.

Poniai Sapiro insignijas įtei­
kė ponia Omai’ N. .Bradley, žmo­
na keturių žvaigždžių generolo, 
vadovaujančio dvyliktajam pul­
kui, galingai žygiuojančiam Vo­
kietijos laukais. Ponia Bradley 
taip pat apdovanojo penkis lei- 
tenàntus-generolus, pardavusius 
šimtą bonų šimtui žmonių trijų 
žvaigždžių laipsniu.

Penki Dėdės Samo 
Pageidavimai

• Washingtonas. — Valdžia šią 
karo meto savaitę pageidauja iš 
savo piliečių šių dalykų:

šio, septintojo Karo Paskolos 
Vajaus metu, nupirkti karo bo- 
ną kiekvienam užjūryje . esan­
čiam kareiviui ir jam apie tai 
pranešti V-PaŠto specialiu dova­
nos kvitu, kurį galima gauti vi­
sose karo bonų pardavinėjimo 
vietose.

Pasilikti karo įmonėje, iki nu­
galėsime Japoniją. Jei tavo pra­
monės šakoje darbininkų parei-

AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS 
ATSKAITA

PAJAMOS:
Nuo 1943 m. kovo 1 cL iki 1945 m. gegužio 31 dienos
surinkta aukų.....................  $33,169.64

IŠLAIDOS:
1943 metais išleista:

Ofiso išlaikymui........... ....................$471.13
kelionėms ........................................ 590.00
Priėmimams................ ...................  104.02
Konferencijoms............................... 353.46
Spausdiniams................................... 80.00

Iš viso $1,598.61
1944 metais išleista:

Ofiso reikalams ........................... $200.00
Kelionėms ..............................  1,055.00
Priėmimams ............................  15.40
Konferencijoms ........................... 37.00
Spausdiniams .......................  60.00
Informacijos Centr........................  10,000.00
Parama užsieny..........................  500.00
Šalpos Fondui................ . ............ 250.00
Kitos išlaidos................................. 7.75

toj. Vieną sykį ją gavusieji 
privalo per visą savo gyve­
nimą ir atsargiai maitintis 
ir ramiai, filosofiškai gyven­
ti. Dr. A. Montvidas

OFICIAI.I8 SUBIVIBlVmaiO
TUVIV AHBRIKOJ DAKTARAS

Kasimir S. Michalski^LD. 
IS VERION STREET 

W»r«CMter. Maaa.

OFISO VALANDOS: 
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak. 
Išimant Sekm. ir šventes 

TEL. 5-8562

PRANEŠIMAS
CHARLES L. CURTIN,

D.DS.
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą moderniško 

ofiso del praktikavimo dentiateri jos ( 
ir burnos chirurgijos —
Registruota Norsė

14 VERNON GATVĖS
Worcester, Mass.

Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 vai. po-pietų 

Vakarais Pagal Susitarimą

VĖLIAUSIOS 0WI
ŽINIOS '

ŽYDŲ KARO VETERANŲ 
VADAS SKATINA BONŲ 
PIRKIMĄ

Washingtonas — Archie H. 
Greenberg, J. V. Karo Veteranų 
žydų vadas, savo pareiškime ši­
taip sako:

“Praeityje mes kooperavome 
visiems karo paskolas vajams ir 
esame pardavę šimtų milijonų 
vertės bonų. Dabar, prisidėdami 
prie Septintojo Karo. Paskolos 
Vajaus,, esame nutarę padvigu­
binti visų musų organizacijos 
postų kvotą.

“Svarbiausia, visi postai ir vi­
si žydų Karo Veteranų-valdybų 
nariai yra raginami kooperuoti 
-įtikinimui Pirmojo Pasaulinio 
Karo veteranų, birželio penkio- 
'liktąjai atėjus, iškeisti bonusų 
čekius į karo bonus. Mes, Pir­
mojo Pasaulinio Karo veteranai, 
kaip išmanydami tęsime kovą už 
musų garbingąją šalį, kad ir ne-j 
galėdami, kaip prieš dvidešimt- 
septyneris metus, stoti į kovą 
fiziniai.”

ICKES RAGINA TAUPYTI 
KURĄ

Washingtonas " Harold L. 
Ickes, Kietojo Kuro administra­
torius, ragina visuomenę tuojau 
sustabdyti namų šildymą, kur 
j;ik tai įmanoma, ir imtis priemo­
nių išvengti šaltų butų kitai žie­
mai atėjus. Pažymėdamas, kad 
šiuo metu .daugelyje J. V. vietų 
ugnis dar tebekurenama, admi­
nistratorius Ickes pareiškė: 
“Kiekvienas šiuo metu sunaudo­
tas svaras anglių ar kokso ar ga­
lionas alyvos sumažins tiek pat 
kuro kiekį ateinančiai žiemai, 
kai nepaisant Vokietijos kritimo, 
mums kuro dar vis tebetrūksta”.

MOTERIAI, KARO BONŲ 
BRIGADOS GENEROLUI, 
ĮTEIKIAMOS KETURIOS 
ŽVAIGŽDĖS

Washingtonas — Iždo Depar­
tamento pranešimu, Miâmir Flo­
rida gali pasigirti Mėlynosios 
žvaigždės Brigados pirmuoju 
savanorių karo bonų platintojų 
Septintoje Karo Paskoloje ketu­
rių žvaigždžių generolu. Gene­
rolas yra ponia Samuel T. Sa-

kalavimas mažėja, kreipkis į J. 
V. Samdos Tarnybos Įstaigą, 
kad nurodytų artimiausią tarny­
bą, kuriai esi reikalingas.

Ateinančius mėnesius praleisk 
namuose. Palik geležinkelius ka­
reiviams, grįžtantiems iš Euro­
pos užtarnautam poilsiui ir siun­
tinių pervežiojimui į Pacifiką.

Pirk tik tai, kas reikalingiau­
sia. Kol Pacifiko karas vyksta, 
Amerikos fabrikai nepajėgia pa­
tenkinti visų civilinių reikalavi­
mų infliacijos pavojui našalinti, 
nors rekonversija jau ir yra čia 
pat.

Tebebūk pasiruošęs pasiten­
kinti mažomis maisto atsargo­
mis. Ilgesnės atsargų vilksti­
nės, skirtos Pacifikui ir-Europai, 
didina racijonavimo svarbą da­
bartiniu metu labiau, nei bet ka­
da praeityje.

1945 metais išleista: 
Ofiso reikalams’............
Kelionėms (čia įeina ir San

Francisco konferencija) . 
Priėmimams ......................

Konferencijoms ................
Informacios Centrui.........
Spaudos atstovui..............

Iš viso išleista
BALANSAS:

Įplaukė.........
Išleista.........

IŠ viso $12,125.16

$564.25

1,962.16
75.12

499.35
5,000.00

250.00

Iš viso $8,351.88
$22,355.67

$33,169.64
22,355.67

Lieka ižde.........................................   10,813.97
Informacijos Centro balansas 1945 m. 
gegužės 31 dieną

Ateikite ir Pamatykite Mus

Rialto Barbar Shop
Kur visados trys barberiai 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.
MJ MACKONIS

Lietuvis Savininkas
40 Millbury Street

Worcester, Mass.

LAINER’S

DŪDOS DUONA TAI SKANI
Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros rugines, 
Worcesterio skaisčios merginos.

s Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Quõnos, sviesto ir kavos,

; Pusrytėliams lig valios!
¡¡NATIONAL BAKERY CO.

(Antanas Duda, Sav.)
shmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester, Mass.

OKLAHOMA NUSTATO KARO 
BONŲ VAJAUS KVOTĄ

Washingtonas — Oklahomos 
Karo Finansų Komitetas pain­
formavo Iždo Departamentą apie 
savo nutarimą, parduoti šios, 
Septintosios Karo Paskolos, lai- t _ ______ _________
kotarpyje savo 175 tūkstančiams' birželio 12 dieną New Yorke buvo pateikta ir patvirtinta 
sūnų ir dukterų karo tarnyboje . T m v. . . .. .
po 600 dolerių vertės bonų kiek- ALT suvažiavimo. Amenkos Lietuvių Taryba
vienam. Tai sudarys Oklahomos’ ——------------------------------------------
valstybės kvotą. |

Atidarymo dieną, Tulsos mies­
tas,, valandai laiko apsitveręs! 
miesto centrą virvėmis, 80 pėdų 
scenoje buvo sušaukęs patrijotiš-1 
ką bonų platinimo susirinkimą. I 
Tos dienos pabaigoje paaiškėjo, I 
kad miestas jau buvo tą dieną I 
išpildęs 30 nuošimčių savo 
tos. 

IŽDO DEPARTAMENTAS 
TYRINĖS NUSIKALTIMUS 
KAINŲ SRYTYJE

Washingtonas — Chester 
-Bowles, Kainų Reguliavimo Į- 
staigos administratorius, prane­
ša, kad jo vadovaujamos įstai­
gos yra įteikusios Iždo Departa­
mento agentų žiniai virš 3000 
pavardžių asmenų, paržengusių 
kainų taisykles Vidaus Pajamų 
Biurui. 

Vidaus Pajamų Biuras ištirs 
minėtųjų asmenų įteiktus paja­
mų mokesčius, ar nebuvo bandy­
ta išvengti pajamų mokesčio pa­
reigos. 

Bowles pareiškė; “šiuo žings­
niu atidaroma nauja plati pro­
grama kooperacijos tarpe Kainų 
Reguliavimo Įstaigos ir Iždo De- ¡ „ . , . . , .
partamento, išgauti nelegaliu pilnai prakiura, tuomet jau 
keliu įgytą kai kurių asmenų reikia labai skubios operaci- 
pelna. šiuo žygiu taip pat busi • • • j
gerokai patarnluta musų pas-. Jos’ J“ daromos pastangos 
tangoms užkirsti kelią visų sri-! gyvybę išgelbėti. Ne visuo- 
čių juodąjai rinkai.”

942.04

ši
Bendras ALT turtas grynais pinigais $11,756.01 

ALT iždininko, p. M. Vaidylos, atskaita 1945 metais

Sveikata
I SKILVIO OPA

J Tur but, niekad skilvio o- 
kvo- Pa nebuvo tiek praplitusi, 

‘ kaip dabar. Ji atsiranda ir 
pas senus ir pas jaunus. Ją 
gauna kareiviai ir civiliai 
gyventojai, moterys ir vy­
rai.

Opa arba senoviškai vadi­
nama rona kartais atsiran­
da pačiame^ skilvyj, gi daž­
niausiai iš skilvio praside­
dančio joje žarnoj. Ji yra opi, 
paraudusi, papurpusi, raso- 
janti, pakietėjusiais kraš­
tais, tartum karšta geležim 
pasvilinta vieta. Pradžioj 
tik plėvė yra sugedusi, vė­
liau ir raumenys. Ji kartais

SEKAMOS KAINOS NAUJŲ 
FIRMŲ CIGAREČIŲ

Washingtonas — Kainų Regu­
liavimo Įstaiga pareiškė^ kad 
pasirodymas naujų firmų ciga­
rečių aukštesnėmis kainomis, 
negu taip (vadinamų standartinių 
firmų, yra atydžiai sekamas, ir 
jei kainų pakilimas pasirodys 
nepateisinamas, bus imtasi ati­
tinkamų. žygių.

MAKE EVERY PAY DAI

IT BOND DAY
JOIN THE PAY-BOU UVUUtt PUN

met pasiseka.
Reiškia, opą turėti yra pa­

vojingas dalykas. Yra nuo­
monių, kad opos vietoj ir vė­
žio liga neretai atsiranda. 
Kai kurie turi opą per metų 
eilę ir ji menkai juos tevar- 
gina: kai kada po krutinę 
suskauda, paraugėja, koktu­
mas užeina. Mano, kad es­
ama nevirškinimo. Kitus ji 
kankina žymiau: skaudėji­
mai užeina gana aštrus, rė­
mens deginimai, koktumas, 
vėmimas, svorio puolimas,

CLEANSERS
• GERAS

DARBAS

• GREITAS
PATARNAVIMAS

ipablyškimas, susilpnėjimas. . 
I Nors šie požymiai ir simpto- ’ 
mai kalba už opos buvimą, 
vis dėlto spėliojimų nereikia 
pasitenkinti. Esama būdų 
diagnozą patikrinti. Tai j au 
gydytojo pareiga. Vienas tų 
būdų yra X-spinduliai.

Skilvio opą, rodos, turėtų 
gauti-visi, nes jeigu pepsinas j 
ir hydrochlorinė rūgštis su­
smulkina ir ištirbdo prary­
tus gabalus mėsos, jie turė­
tų ir skilvį praėsti. Kaip 
skilvis apsisaugo j a nuo šio 
pavojaus, butų ilga istorija 
aiškinti. Pastarųjų laikų 
patyrimai rodo, kada opą 
gauna dažniau inteligentiški ; 
žmonės—žmonės, kurie jau­
dinasi ir, kaip sakoma, vie- 

, šai neišlieja savo tulžies;
kurie rūpinasi ir turi nema- 

, žų ambicijų ko nors atsiek- 
i ti, deda didelių pastangų, 
. tai padaryti. Gavusieji opą 

turi įprasti nesijaudinti, bū­
ti ramus beveik nieko nepai­
syti, nenusivarginti ir sun­
kiai nedirbti. Kas šių taisy­
klių nepildo, to opa negyja, 
o jei sugyja, kita gali atsi­
rastu

Opa yra gydoma maisto 
griežtu’ patvarkymu ir vais­
tais. Kas kelios savaitės yra 
daromi patikrinimai apie gi­
jimo eigą. Jeigu ilgai nesi­
mato pagerėjimo, prisieina 
daryti operaciją. Ir po jos 

;gali atsirasti opa kitoj vie-

ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281
73 Green St

VICTOR PRATfi
Lietuvis Generalis

KONTR AKTORIUS
Atliekam Visokius darbus I

Dažytojas - Peinteris ■ I
I« VIDAUS IR LAUKO

TeL 5-5715 ir 4-0661 l
Grand St.,Worcester,Mass.

Lie. No. 8035
27

Sanitary
Shirt Laundry
SANITARIŠKA MARŠKINIŲ

SKALBYKLA
VALYTOJAI IR DALYTOJAI

Pilnas Skalbyklos Patarnavimas.
Skalbtam, proainam ir sutaisome 
marikinlus; uniformas; apatiniui 
ir vlrflutlnlus drabužius; taipgi ma­
žesnius daiktus.

MARIJONA PAÍKAU8KIEN® IR
MARIJONA MAIORANO, VedCjos

Darbas Gvarantuotas
Atneškite ir Atsiimkit* 

16 KELLEY SQUARE
WORCESTER, MASSACHUSETTS

Wilben Bottling Co
P. YESELIUNAB

Sodas Udlrbystts Savlalska*

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER
ALE ir 15 kitokių sodės rusių



PUSLAPIS ŠEŠTAS AMERIKOS LIETUVIS Rugpjūčio 4-tą dienįj

REPUBLIKONAI IR DEMOKRATAI 
IŠRINKO KANDIDATUS RINKIMAMS

Antradienį, liepos 31-mą, Wor-. si lietuviai butų balsavę tą die- 
cestery buvo nominacijos į mies- tai žemaitis tikrai butų lai­
to vyriausybę. Nepaprastai ma- 
žai žmonių balsavo, nes vasaros 
laike gyventojai išsiskirstę. Ma­
žai balsuotojų įdomavo šiais 
rinkimais, neatliko savo pilietiš­
kas pareigas. Todėl, daugelis 
kandidatų balsų beveik yra lygus 
ir bus išnaujo skaitomi del pa­
tikrinimo. Balsai buvo greitai 
suskaityti ir prieš dvyliktą va­
landą jau buvo žinoma kas lai­
mėjo.

Demokratai iš keturių, Ste­
phen F. Loughlin, Charles F. 
Jeff SuUivan, John S. SuUivan 
ir George A. Wells išrinko 
Charles F. Jeff Sullivan savo 
kandidatą į mayorus. Republi­
konai turėjo tik vieną kandida­
tą John H. Toomey, Jr., kurs 
bus Jeff Sullivano aponentas 
lapkričio mėnesy.

Į Aldermanus, republikonai 
nominavo Axel U- Sternloff. De­
mokratai turėjo keturius į tą 
vietą, gi didžiumą balsų gavo 
John P. O’Brien. Juozas žemai­
tis išviso gavo 2025 balsų, gi 
O’Brien 3,557. William H. Burke 
gavo 3,280 balsų, tai žemaitis 
buvo trečioj vietoj. Ketvirtame 
Warde, kur didžiausia lietuvių 
gyvena, žemaitis gavo daugiau­
sia balsų. Be abejonės, jeigu vi-
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mėjęs.
Mokyklų Komitetan nominuo­

tas Valmore X. Gaucher, repub- 
likonas ir Joseph H. Aspero, de­
mokratas- Į miesto tarybą nuo 
penkto wardo paskirtas demo<- 
kratas John J. Kelley, kurs ga­
vo 1078 balsus. Juozas Averka 
buvo penktoj vietoj su 505 bal­
sais. Pažymėtina, kad trečiame 
warde, kur didžiuma italų gyve­
na išrinkta visi talai išimant 
ivieną Philip F. SuUivan į demo­
kratų nominacijas, Peter D. To­
maičio į aldermanus; Rocco J. 
Andresano, Frank Vuona į Tary- 
mą ir Italia D’Argenis Granata 
į miesto komitetą.

Lietuvių Demokratų Kliubas 
turi tikrai plačią dirvą darbuo­
tis- Taipgi ir Republikonų Kliu­
bas. Nė vienam nė kitam iki 
šiol nepasisekė pastatyti kandi­
datą. Republikonai neperstatė 
nė vieno kandidato penktame 
warde, kur'gyvena daug darbš­
čių lietuvių. Taipgi į tarybą ne­
buvo niekas nominuotas nuo re­
publikonų partijos, ketvirtame 
warde. Tai keturios tuščios vie­
ptos- kur tirštai gyvena lietuviai 
ir kur butų puiki proga pastaty­
ti lietuvius kandidatus, nes ne­
buvo nė vieno oponento.

Stebėtojas

PONAI J. CIŽAUSKAI APSIGYVENO 
JERSEY CITY

Man važinėjant į 
ingtoną su reikalais, 
jau progą sustoti ir 
kyti Joną ir Marijoną Či- 
žauskus, kurie šiuomi laiku 
apsigyveno, Jersey City. Ka­
dangi žinau, kad ponai Či- 
žauskai Worcesterio lietu­
vių yra labai mylimi kaipo 
musų brangus tautiečiai ir 
kurie tiek daug yra lietuvy­
bei pasitarnavę, tai ir noriu 
kelis žodžius parašyti apie 
jų dabartinį gyvenimą.

Labai buvo džiugu matyti, 
kad ponas čižauskas užima 
vargonininko vietą, puikioje, 
ir turtingoje parapijoj. Aš 
labai nustebau pamatęs tokį 
išdidingą akmeninę bažny­
čią, kuri labai panaši yra į 
katedrą, gražioj vietoj, ap­
link didelis parkas su gra­
žiais medžiais ir įvairiomis 
gėlėmis, Bažnyčios vidus 
teipgi gražus, marmuriniai 
altoriai ir grotelės- O jau 
tų vargonų, tai milžiniškas 
didumas, ir balsų gražumas 
— tai sunku yra aprašyti. ; 
Reikia patiems savo ausimis I 
girdėti. Kada ponas Čižaus- - 
kas vargonais užgrajina, I! 
tai rodos, kad ir tos akmeni- i

Wash-
turė-

aplan-

Šv. Kazimieuo'Parap. 
Metinis Piknikas 
Sekmadienį

Rugpjūčio 5-tą, Maironio Par­
ke bus didžiausias šių metų pik­
nikas—šv. Kazimiero parapijos. 
Visos parapijos draugijos daly­
vaus taipgi ir jaunimas. Bus 
brangių dovanų laimėjimas, mu­
zikos programa, šokis, sportai 
ir užkandžiai. Bus svečių iš arti 
ir toli. Visi kviečiami į šitą di­
delį pikniką. Rengėjai

nes sienos sugilus. Žinoma, 
ta parapija yra labai tur­
tinga — turi virš 12,000 pa- 
rapijonų, savo pradinę mo­
kyklą, aukštesnę mokyklą 
ir dar akademiją ir gražų 
seserų namą, kur randasi 36 
seselės mokytojos.

O kas labiausia ponui či- 
žauskui patinka, kad jam 
nereikia tenai sunkiai dirb­
ti. Nors tenai randasi net 
du chorai, bet jam nereikia 
jų lavinti, nes tenai jokių pa­
rengimų nedaro, kaip tik 
bažnytinę muziką. Kadangi 
ponas Čižauskas yra geras 
ir gabus muzikas, tai jis ir 
yra tenai labai gerbiamas ir 
gerai apmokamas — ne taip 
kaip pas musų nekuriuos 
klebonus, kurie nori kad ir 
“dženitoriaus” darbą atlik­
tų ir dar virtuvėje šeiminin­
kei pagelbėtų ir už tą pačią 
algą.

Labai buvo malonu maty­
ti, kad p. p. Čižauskų sveika­
ta ir energija labai sustiprė­
jusi, bet žinant kokie jie yra 
lietuvybės mylėtojai, tai gai­
la kad turi svetimiems tar­
nauti. Vienok ponas Či­
žauskas tiek yra patenkin­
tas, kad nors svetimtaučių 
bažnyčioj, bet jis grajina 
kompozntoriaus J. Naujalio 
parašytas mišias.

Ponia M. Čižauskienė ir 
trukus užbaigs savo mok­
slo kursus delei pagražini­
mo namų iš vidaus. Kadan­
gi jinai yra ant visko nepap­
rastai gabi, tai ir tas darbas 
jai labai puikiai sekasi-

VISKĄ MATĘS

Šiuomi atsikreipiame į vi­
sus Amerikos Lietuvio skai­
tytojus ir į vietos Draugijas, j 
kurios turi sau už organą 
Amerikos Lietuvį ir kvieČia- 
čiame jas paraginti šiame 
mėnesiniame susirinkime sa­
vo narius kad jie prisidėtų 
prie bendro darbo palaiky­
mui savo spaudos, kuri per 
ištisus metus patarnauja jų 
draugijiniuose reikaluose, 
tai yra: jųjų parengimuose, 
susirinkimuose ir įvairiose 
pramogose.

Amerikos Lietuvio Admi­
nistracija prašo, draugijų ir 
kliubų išrinkti savo narius, 
arba ir ne narius, kurie skai-1 
to Amerikos Lietuvį—užeiti 
ir užsiregistruoti iš anksto 
kaipo darbininkai ir darbi­
ninkės svečių aptarnavimo 
laike pikniko.

Amerikos Lietuvio pikni­
kas įvyksta Sekmadieny, 
Rugsėjo (September) 2*trą, 

I prieš Labor Day, 1945 m., 
tuojau po pietų, Jurgio Bab- 
rausko Pavilijone, prie 
Manville gatvės, Leicester, 
Mass., ten kur pereitais me­
tais buvo.

Užregistravimas darbinin­
kų būtinai reikalingas dėlto, 
kad sužinojus iš anksto a- 
belną dalykų stovį, liečiantį 
pikniko aptarnavimo reika­
lus ir sykiu susisiekimo 
reikaluose, nes tiems dar­
bininkams, kurie neturi au-

tomobilių, bus suteiktas su­
sisiekimo patarnavimas tar­
pe 10 ir 12 valandos prieš­
piety.

Mums reikalingi bartende- 
rių, gaspadinių prie valgių 
ruošos ir įvairiuose biznio 
ir svečių priėmimo reikaluo­
se—abelnai reikalinga apie 
20 darbininkų.

Amerikos Lietuvio leidė- 
dėjai kviečia visus lietuvius 
dalyvauti šiame išvažiavime, 
kad atsikvėpti šviežiame ore 
ir praleisti smagiai laikas. 
Tikimasi turėtLdaug svečių 
iš įvairių Naujosios Anglijos 
Lietuvių Kolonijų.

Bus muzika, svetingas pri­
ėmimas ir kalbėtojai iš ki­
tur, kurie dalyvavo San 
Francisco konferencijoje ir 
žodžiu paaiškins apie opią 
Lietuvos dabartinę padėtį ir 
kas ją làukia ateity.

Po progrąmui seks dova­
nų laimėjimai, kurių yra 
skirta virš $50.00. Kurie lai­
mės Dovanas, gaus jas vie­
toje arba bus pasiųstos tie­
siog Dovanų laimėtojo ad­
resu.

P. S. Jei labai lytų, Pik­
nikas bus nukeltas į kitą 
sekmadienį. Tačiau neatsi­
žvelgiant į orą, pastogės yra 
del tūkstančio publikos. To­
dėl valio! visi i Amerikos ® - > 
Lietuvio pikniką!

Amerikos Lietuvio Adm.

Moterų Kamp
Pašvęstas Jųjų Socialiams Kultūros ir Litad 

Reikalams ,

Atsakymas ant Pirmininkės Klaū 
Pataisymo v

Liepos 28-tą d., 1945 metais, 
30-tam numery “Amerikos Lie­
tuvio” Lietuvių Moterų Kliubo 
pirmininkė parašė kaipo “klai­
dos pataisymą” “reportferkos” 
aprašymą apie Moterų Kliubo 
susirinkimą ir jųjų kivirčius, ku­
ris tilpo liepos 19-tą, 1945 me­
tais, 29-tam numery.

i Pirmininkė kritikuoja mane, 
kad aš. ne teisėta korespondentė 
ir kad aš neišdrysau pasirašyti 
savo pilną vardą. Faktas liudi­
ja mano aprašyme, kad aš pasta­
čiau klausimą musų teisėtai ko­
respondentei, todėl aš tos- garbės 
neprisiimu, kurią nori man pri­
mesti.

Pirmas—aš noriu pareikšti, 
kad aš nestačiau tokio klausimo 
musų pirmininkei, bet jį stačiau 
musų teisėtai korespondentei. 
Antras—ji sako, kad “neteisin­
gai aš užsipuoliau ant pirminin­
kės ir kliubo paskirtos kores­
pondentės”, arba įžeidžiau jos 
garbę. Aš nesijaučiu, kad galė­
čiau įžeisti bile ypatą statydar 
ma bent kokį klausimą.

Čia noriu pasakyti,, kad aš 
niekad nesivaduoju svetimomis 
mintimis. Aš noriu pareikšti, 
kad mano originaliame parašy­
me buvo taip parašyta kaip pir­
mininkė prisipažysta savo patai­
syme. Mano buvo parašyta, jog 
pirmininkė sakė, “kad kliubas 
gali gyvuoti be choro taip kaip 
ir gyvavo”. Pirmininkė čia sa­
ko, “kad dabar choristės nedai­
nuoja dėlto kad myli dainas ir 
meną, bet jos dainuoja dėlto, 
kad nori pasipelnyti arba gauti 
algas”. Gal ji tą pasakė turėda-

Paieškomi Asmenys

«Vieta P*Ml«kolljntl*»

PASISKOLINKITE
Už Žemiausias Kainas

Jeigu jums rėikia sko­
lintis, palyginkite šitas 
kainas su bile kitomis. Į 
šiąs kainas įeina procen­
tas ir gyvybės apdrauda 
taipgi.
Pasirašytojų Paprastai 

Nereikia
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arba bile viena musų Apskrities Ofisų

Worcesterio Margumynai
Kazimiero ir Onos Budiriàvi- 

čių, nuo 89 Ward gatvės, sūnūs 
Koiporalas K. Budinavičius.j par­
vyko iš šiltos Floridos 14-kai 
dienų atostogų. Džiaugiasi Bu- 
dinavičiai sulaukę savo vienati­
nio sunaus svečio.

Birutės draugijos piknikas 
pereitą sekmadieny, Maironio 
Parke, nors nebuvo gausus žmo­
nėmis, bet pasekmingas. Dar­
bavosi sušilę pirm. A. Dailyda, 
Jonas Vaitkunas, B. Purvinskas,. 
ponios Bruožienė, Petruševičie­
ne, Bačinskienė, žemaitaitienė ir 
daugelis kitų.

Juozo ir Viktorijos Jasiukonių,. 
nuo 42 Windham gatvės, sūnūs 
korporalas Reimandas E. Jasiu- 
konis, 20 metų amžiaus, birželio 
(June) 20-tą, tapo sunkiai su­
žeistas, kariaudamas su. japo- i 
nais Okinawa Saloje. Linkime 
korporalui Jasiukoniui greitai 
pasveikti ir sugrįžti pas savuo­
sius; Kitas sūnūs, pirmas ser­
žantas Albertas Jasiukonis ran­
dasi Vokietijoj, su medikališku 
korpusu-

Lietuvai Remti draugijos pik­
nikas—išvažiavimas įvyks Lake 
Chauncy Parke, Westboro, Mass, 
rugpiučio (Aug.) 26-tą. Tai bus 
milžiniškas išvažiavimas su dai­
nomis, kalbomis, muzika ir spor­
tu. Tame išvažiavime kalbės 
“Kaleivio” naujas redaktorius— 
Januškią, buvęs Lietuvoje Seimo 
nariu; senas red. St. Michelso- 
nas; Advokatas K. Kalinauskas; 
Adv. Kazimieras Tamulionis, iš 
Worcesterio. Viršminėtą dieną 
visi keliai ves į Lake Chauncy 
Parką.

Jūreivis Algirdas Krasinskas 
rašo savo tėvams, kad vyksta j 
tą tolimą šaly, iš kur jau jo 
draugai, ypatingai Vytautas 
Šablinskas, sugryžo, pusėtinai 
apkulę japonukus. Jisai sako 
vyksta užbaigti savo draugų dar­
bą.

Liepos 20-tą žinomų vietos biz­
nierių, Igno ir Ievos Pi gagų, nuo 
21 Esther gatvės, sūnūs Seržan­
tas Jonas Pigaga, mekanikas 
B-29 Bomberių, Texas valstijoj, 
apsivedė ten su svetimtaute, p-le 
Montgomery. Daug laimės tau, 
Jonai.

žuvo Laivyno Lakūnas Ens. 
Edvardas J- Palevičius, Vinco ir 
ponios Paleyičių, nuo 51 Ells­
worth gatves,, sūnūs, senių Dir­
sių anūkas. Palevičiai gavo žinią

iš Karo Departamento, kad 
jaunasis lakūnas birželio 19-tą 
išskrido orlaiviu į Pacifiko Ju­
ras ir iki šiai dienai negryžo. 
Tai liūdna tėvams žinia, ne­
tekti malonaus, jauno sunaus.

Po Worcestery tankiai pradėjo 
bastytis “Laisvės” ir “Vilnies” 
“tūzai” Bimbos ir šoloskai. Ma­
tyt jiems vyksta gerai savo bu- 
riutem gruzino vergams—kirpti 
Vilneles už pažadėtą ant žemės 
rojų, j katrą patys komisarai ne­
važiuoja. Tamsus, barzdotų su­
tvėrimų vergai duodasi kirpti, 
net iki pat skuros. Kremliaus 
vergai šenauja pasekmingai. Ak, 
tu durnas margas svietelį, kuo­
met tu pabusi iš sapnų ir lietár- 
■giško miegelio.

Pereitą sekmadieny Worceste- 
ry svečiavosi Karalius ir Marijo­
na, Jonas ir Juozapina Miglinai, 
iš Thompsonville, Conn, pas po­
nus J. Matačinskuą, nuo Ells­
worth gatvės. Turėdami progą, 
aplankė musų Worcester!, nes 
pas juos atostogos. Dirbtuvė 
užsidarė dviem savaitėms atosto­
gų. J. K-

Pabėgusi Porelė 
Papuolė į Bėdą

Jonas Jonaitis (Unitis) dvido- 
šimts-vienų metų iš Old Fur­
nace, Mass, ir Arlina Kamins­
kienė, dvidešimts metų, pabėgusi, 
nuo vyro ponia, iš Ware. Mass., 
pereitą penktadienį išvyko į 
New Yorką praleisti kelias die­
nas. Juodu apsistojo viešbu­
čiuose šeštadienį ir sekmadienį, 
gi pirmadienį jau visi pinigai 
buvo praleisti. Tada jie pralei­
do naktį palapinėje, kapinėse, 
Richmond Hill, Queens, N. Y. 
Iš ryto, Jonaitis sumanė prisi­
plėšti pinigų, nes dvylika centų 
teliko kišenyje. Jis nusipirko 
žaislinį revolverį už savo pasku­
tinį dešimtuką ir pradėjo ieškoti 
pinigų.

Viena moteris, ponia Amélia 
Lewin, pasakojo: sako, Jonaitis 
paskambino ir aš atidariau du­
ris. Jaunuolis parodė revolverį 
ir liepė jai žengti atgal,į vidų- 
Bet kada ji pradėjo šaukti, abu­
du nubėgo. Vienok ponia Lewiñ 
pašaukė policiją ir porelė buvo 
sugauta ir tiždaryti kalėjiman.

APANAVIČIUS, Juozas, kilęs 
iš Daugelaičių km., Kybartų ivls., 
Vilkaviškio apskr.

AUGUSTINAVIČIUS, P., prieš 
karą gyvenęs Čikagoje ir pažįs­
tantis Bagdonų šeimą iš Milašai­
čių kaimo, Raseinių apskr.

DAMBRAUSKAS, Ignas, gy­
venęs prieš karą netoli Čikagos 
ir-valdęs 30 margų ūkį, dabar 
jau gali būti apie 70 ar daugiau 
metų.

DAJ^RAUŠKAITĖS, Ona ir 
Stefanija, Igno dukterys, dabar 
jau ištekėjusios, bet po vyrais 
pavardės nežinomos.

DAUGEL AVIČIUS, Juozas, 
kilęs iš Grybelių kmv Utenos 
apskr., į Ameriką atvykęs prieš 
1914 metus.

DMITRASH, A., anksčiau gy­
venusi New York, 1473 3rd Ave.

DULEY-DULEVIčIUS, Adol­
fas, sūnūs Vinco, kilęs iš Diržių 
kaimo, Radviliškio valse., jau il­
gus metus gyvenantis Čikagoje 
ir turintis ten savo namus bei 
biznį.

GAUGELIENĖ—KAZLAUS­
KAITĖ, Ona, prieš karą gyvenu­
si Toronto, Ont., Kanadoje, į 
kur buvo atvykusi iš Argenti­
nos.

_ GOSTAUTIENÊ-PURCIKAI- 
TÊ, Teodorą, su savo vyru Otto- 
nu gyvenusi Bridgeport, Conn.

HORMANSKIENÊ-Leveikytê, 
Barbora, gyvenusi Detroit, Mich.

JANKELIUNIENÉ - Kizytė, 
Agne, Amerikoje dar žinoma 
kaip Agnes Jankei, kilusi iš Ra- 
gavuos valse., Panevėžio apskr. 
ir gyvenusi 4177 Archer Ave., 
Chicago, IB.

KAPOCIUTÊ, duktė Jurgio, 
kilusi iš Aukšt. Panemunės. Jos 
pavardė po vyru nežinoma.

KASPUTYTĖS, Barbora ir 
Nastazija, Jono dukterys, dabar 
ištekėjusio^, bet -po vyrais pa­
vardės nežinomos.

KIZIS, Motiejus, kilęs iš Ra­
guvos valsč., Panevėžio apskr.

KURŠINSKAITĖ, Matilda,, ki­
lusi iš Joniškio, kurios pavardė 
po vyrų nežinoma.

MÂRTINKÜS, Albinas, gyve­
nęs Indiana Harbor ar apylinke- 
S€a

PRANSKAITIENĖ-Danusevi- 
čiutė, Anastazija, kilusi iš Bud- 
iviečių km., Vilkaviškio apskr., 
prieš karą gyvenusi Brooklyn, 
New York.

LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITÊS

AMERIKOS LIETUVYJE
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pastogė.

KoresponderS

REIKALINGAS Í b 
Vyras ar Moteris, » |WiiAUo. 
prastų gerai taisynw 
ir kriaučiavimo d®ė 
pastovus, mokestis Í 
kites: 326 MilW 
Worcester, Mass.

er penkei 
kubus p] 
ijų rabų 
įviamsjt 

Seni rubs 
lai skarai 
kančią ži 
leisti sky

Paieškomi tįį
Paieškau savo kaini 

lės Miseliuniutes (f w SIvy 
masius — pavardės? L 
Ji yra kilus iš kaimo’ HU(be naj 
Merkinės parapiją 
atvyko apie 1905 
gyveno Chicagoje. - 

Todėl nuoširdžiai» pbes.
žinote apie jų pranį 
šau jos pačios atsw UEK Kr

Bgimas : 
lės šiem

resu:
Domininkas Ant^

10 Columbia^

fenam žm 
Fti reiki: 

xv ^ Worce^d i 20 svarų 

•••••••••••••hh* iviams tr

I ¡ Vtotinld Ir ImportE 

i Edward M
PACKAGB^

Ožlaiko Vlsoklui^ 
į Girymus, Lietuviai j 
Į Deftinį, VyM"J 

i I 278 MILLBUBV

DEL GERESNI V AKINIŲ. ATEIKITE |

THE EYEGLASS SHOP
TML Dlį.1

20 METŲ PATYRIMO PATENKINIMU ( 
▼AL J. WADOW8KI — OPTIKIEHIAI — JOS. & *^|

10 MILLBURY G-V® 
(Prie Kelley Alki.) 

RECEPTAI 
■•PILDOMI

etų iki 7 
prieš ai 

Įgūžiu rinl 
RAS L 
f IR ŠUNĮ 
[ALF sky] 
h amerik 
visos or 
[ėjai turėt 
Įpajegas, 
fe sun 
KLietuvos 
įprašyti i 
E* svetinr 
lutos dra 

BUnerikieč




